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Tautų Sąjungą Paskelbė 
Bausmes Italijai

us Teikiami Ginklai
■■■JI ■ ■ ■ ■Etiopijai

Italija Aneksavo Adowa Ir Rengiasi 
Įkurti Fiktyvę Imperiją

GENEVA. — Tautu Sąjun­
gos pilnaties komitetas, suside­
dąs iš visų sąjungon priklau­
sančių valstybių atstovų, spalio 
11 d. priėmė sub-komiteto pa­
siūlytas sekamas bausmes Itali­
jai:

1. Viso pasaulio valstybės 
susilaiko parduoti ar vežti gink­
lus Italijai. Tuo tarpu Anglija. 
Belgija. Švedija ir Čekoslovaki­
ja panaikino savo drausmę par­
davinėti ir pristatyti ginklus 
Etiopijai, tokiu budu bus tei­
kiami ginklai Etiopijai.

2. Viso pasaulio boikotas Ita­
lijos prekėms.

3. Visas pasaulis atsisako ir 
susilaiko teikti paskolas ar kre­
ditus Italijai.

Balsuojant šiuos nutarimus, 
tik vienos Italijos atstovas bal­
savo prieš rezoliuciją. Austrija 
iv A'onorriip sušilai’,ė nuo baisa- 
vwno. Tokiu budu vienbalsiai 
nutarė boikotuoti Italiją 51 val­
stybė — Tautų Sąjungos na­
riai. Austrijos ir Vengrijos at­
sistojimas Italijos pusėn skai­
tomas kaipo žymus susilpnini- 
mas Tautų Sąjungos pozicijos, 
nes tokiu budu visiškos bloka­
dos Italijai įvykinti negalima. 
Mat spėjama, kad Vokietija 
teiks ginklais ir kita karo me­
džiaga Italijai pagelbą ir l>e jo­
kių kliūčių per Austriją galima 
tas viskas pristatyti Italijai. 
Tokiu atveju belieka tik viena 
priemonė Italiją užblokuoti, tai 
uždarymas Suez kanalo. Bet 
Mussolinis pareiškė, kad - tokia 
blokada reikštų paskelbimą ka­
ro Italijai ir pastaroji i tokią 
blokadą atsakytų karu.

Prezidento Roasevelto pas­
kelbtas uždraudimas teikti ka­
ro medžiagą kariaujančioms 
valstybėms priimtas ištisai ir 
Tautų Sąjungos, tik pridedant 
dar paraką ir sporgstamąją 
medžiagą. Uždraudimo surašė, 
tačiau nėra minima tokia me­
džiaga. kaip medvilnė ir meta­
lai.

Italija Aneksavo Adowa.
RYMAS. — Valdžios spoks- 

manas spalio 13 d. pareiškė, 
kad Italija oficialiai aneksavusi 
Adowa su apylinkėmis. Esą jo­
kios formalės ceremonijos ne­
reikalingos — „mes okupavome 
miestą ir teritoriją ir dabar 
yra mus”. Ta proga tik pasta­
tytas Adowa mieste paminklas 
garbei Čia žuvusių Italijos ka­
reivių 1896 metais.

Taip pat oficialiai valdžios 
rateliai kalba, kad Adowa mies­
to ir jo apylinkių valdymui bus 
įkurta fiktyvė imperija ir jos 
valdonu-imperatorium bus pas­
kirtas Etiopijos karaliaus žen­
tas Gugsa. Etiopijos karaliaus 
duktė, su kuria Gugsa buvo ve­
dęs, jau mirus. Italai pasinau­
doja galiojančiu nesutikimu

Į tarpe Etiopijos karaliaus Haile 
Į Selassie ir jo žento Gugso ir 
į tokiu budu nori įkurti priešin- 
Į gą imperiją Etiopijos karaliui, 
i Taip padarė Japonija užėmus 
Mandžuriją Įkurdama neva ne­
priklausomą Manchukuo imperi- 

; ją ir pasodindama sostan Henry 
į Pu-yi, kaipo jos karalių. Bet 
I kaip Manchukuo „imperijos” 
i tikruoju valdonu yra Japonija, 
j taip ir Adowa „imperijos” tik- 
I moju valdonu bus Italija. To- 
■ kių fiktyvių imperijų kuriniu 
j naudojasi visi svetimų žemių 
I grobikai.

Laukiama Smarkus 
Mušis Ogaden

Rajone
DJIBOUTI, Francijos Soma-

— Fuomot Et'onijos ka­
raliaus, Haile Selassie, vienas 
žentas, Gugsa, perėjo pas ita­
lus ir rengiasi išstoti prieš savo 

Į uošvį kaipo naujos imperijos 
valdonas, tuo patim kartu kitas 
jo žentas. Ras Dėstą Demtu, 
su 160,000 kariuomenės skuba 
į pietvakarinę Ogaden rajono 
dali, kad sulaikyti žygiuojan­
čias pirmyn Italijos kariuome­
nės kolumnas. Grūmoja netoli- 

I mas užėmimas ir Harar, jei 
j italai nebus sulaikyti šiame ra­
jone.

Todėl šioje Etiopijos dalyje 
laukiamas pirmas svarbus mu­
šis, kuris gali nulemti tolimes­
nę karo eigą. Pagaliau, prie Ras 
Dėstą Demtu kariuomenės, spė­
jama. prisidės ir olando pulki­
ninko Siwiank vadovaujama 

j 60,000 kariuomenė ir čia iš 
dviejų pusių bus puolami .ita­
lai. Italai taip pat yra prisiren­
gę su tankais ir lėktuvais lau­
kiamam mušiui. Šio beveik ne­
išvengiamo mūšio paseku ne­
kantriai laukia netik kariaujan­
čios valstybės, bet ir šiam Ita- 
lijos-Etiopijos karui pasiprieši­
nusios valstybės.

VAIKŲ DARŽELIAI IR 
VISUOMENĖ.

Kaune įvairios organizacijos 
išlaiko apie 35 vaikų darželius, 
kuriuose priešmokyklinio am. 
žiaus, daugiausia vis beturčių, 
vaikai gauna pedagoginį auk­
lėjimą ir beveik visur net mais­
tą, kas šiuo metu varguomenei 
sudaro didelę paspirtį vaikų iš­
laikyme. Lėšos šiems darže­
liams išlaikyti surenkamos iš 
visuomenės. Spalių 2 d. Lietu­
vos vaiko draugijos Kaune sky­
rius kaip tik ir darys Kaune 
savo darželiams rinkliavą, ši 
draugija Kaune išlaiko keturis 
darželius ir provincijoje kelioli­
ka. Visuomenei reikia prisidėti 
prie jaunimo auginimo ir auk­
lėjimo, nes tai musų ateitis.

Karo žinios Trumpoje 
Sutraukoje

AKSUM, šventasis Etiopijos 
miestas, italų užimtas be jo­
kio šūvio pilniausiu etiopų 
pasidavimu; šeši etiopų karo 
vadai perėjo italų pusėn; at­
daras kelias tolimesniam žy­
giavimui į Etiopijos teritori­
ją greičiausiai irgi be jokio 
pasipriešinimo.

—o—
ADDIS ABABA — Karalius 

Haile Selassie apsiverkęs, 
kad Etiopijos šventasis mies­
tas Aksum, pateko priešams, 
paskelbė šventąjį karą prieš 
įsiveržėlius ir įsakė sumobi­
lizuoti tokią kariuomenę, 
prieš kurią neatsilaikytų be­
siverčianti į Etiopijos gilumą 
italai.

—o—
GENEVA — Tautų Sąjungos 

pabaudų komiteto „generalis 
štabas” galutinai nustatė, 
kad su spalio 31 d. turi būti 
pradėta vykint finansinės pa­
baudos Italijai; jas seks 
griežtas ekonominis boikotas.

—o—
RYMAS — Italijos vyriausybės 

spoksmanas apkaltino Angli­
ją, kad ji tiksliai siekianti 
sudaryti tokį santykių įtem­
pimą, kuris gali iššaukti karą 
Europoje.

—o—
ADDIS ABABA — Italija pa­

siūlė taiką, reikalaudama už­
imtos teritorijos pasilaikymo 
ir ekonominės pirmenybės

I------ M

Padidėjo Automo­
bilių Nelaimių

Aukos
WASHINGTON. — Prekybos 

Departamentas paskelbė oficia- 
les .statistikas, kurios nurodo, 
kad pereitais 1934 metais au­
tomobilių nelaimėse Amerikoje 
užmušta 33,980 asmenų, arba 
15 nuošimčių padidėjusios ne­
laimių aukos palyginus su 1933 
m. Kiekvienam 100,000 gyven­
tojų tenka užmuštų automobi­
lių nelaimėse po 26.9 asmenų 
proporcija. Ne vados valstijoj 
užmuštų daugiausia, nes kiek­
vienam 100,000 išpuola 73.40, 
o žemiausį nuoš. užmuštais 
turi Rhode Island valstija, ku­
rios proporcija siekia tik 14.60.

Dar galutinų skaitlinių su­
rinkimas nebaigtas namuose 
žuvusių .nuo įvairių nelaimių 
žmonių, tačiau spėjama, kad 
1934 metais bus arti 30,000 as­
menų žuvusių ir namuose nuo 
įvairių susižeidimų, puolimų ir 
kitų nelaimingų atsitikimų. Jau 
reikia pusėtinai katastrofingo 
ir ilgoko karo, kad tiek kareivių 
jame žūtų, kiek vienų metų lai­
ku Amerikoje žūsta žmonių au­
tomobilių katastrofose ir įvai­
riose namuose atsitinkančiose 
nelaimėse.

SUIMAMI DARAKTORIAI.
Lenkams uždarius lietuviškas 

mokyklas, ir bendrai trūkstant 
mokyklų, daug kur pradėjo at­
sirasti keliaujančių mokytojų, 
kurie už menką pinigą pamoky­
davo vaikus rašyti ir skaityti. 
Lenkai užsispyrė laikyti savo 
pagrobtas šalis tamsoje ir net 
tokius švietėjus stengiasi iš­
gaudyti.

Etiopijoje teisių, tačiau Etio­
pijos valdžia tą pasiūlymą at­
metusi.

—o—
LONDONAS •— Anglija panai­

kino uždraudimą gabenti ka­
ro ginklus į Etiopiją. Prisi- 
bijoma, kad Italija bandys 
blokuoti Etiopijai ginklų pri­
statymą ir tas gali iššaukti 
nesusipratimus Viduržemio 
juroje.

—O—
HARAR — Etiopijos karo va- 

dai renkasi į frontą iš visų 
krašto dalių; kad stoti kovon 
prieš besiveržiančius italus.

ADDIS ABABA — Gauta pra­
nešimai iš Eritrėjos, kad su­
šaudyta Italijos 12 kareivių, 
atsisakiusių vykti su tankais 
į frontą. Nepakenčiamas kar­
štis padaro tiesiog negalimu 
kiek ilgesnį laiką išbūti žmo­
gui tanko viduje. Nežiūrint 
sušaudymų, prie tankų tar­
naujanti kareiviai vistiek 
reiškia pasipriešinimo.

—o—
LONDONAS — Korespondentų 

žiniomis, Etiopijos valdžia 
apskaitliuoja, kad desperatiš­
kose kovose su italais Garlo- 
gubi rajone žuvo apie 18,000 
etiopų. Nuodingi gazai ir 200 
italų lėktuvų sėją nesulaiko­
mą mirtį šioje apylinkė jė;- 
daugiausiai žudydami civilius 
gyventojus.

Anglijos Prekyba 
Su Pabaltiju

Londono prekybos rūmų pir­
mininkas Demetriadi, kalbėda­
mas per pietus, kurie buvo iš­
kelti Londone Baltijos valstybių 
prekybini'nkų delegacijų na­
riams, pareiškė, kad Baltijos 
valstybės linksta sueiti į vis 
glaudesnius santikius su ta pa­
saulio valstybių grupe, kuri į- 
eina į sterlingo plotą. Pasauli­
nei prekybai be galo sumažėjus, 
valstybės buvo priverstos parei­
kalauti, kad iš jų pirktų tos 
valstybės, kurios joms parduo­
da.

Užjūrių prekybos departa­
mento sekretorius Colville pa­
reiškė, kad niekas taip neveda 
prie taikos, kaip prekyba tarp 
tautų. Esą, britų prekyba su 
Baltija jau yra kelių amžių se­
numo ir paskutiniu laiku buvo 
sustiprinta prekybiniais susita­
rimais. Britų Imperija teikia 
svarbią rinką Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos prekėms. Preky-' 
ba per pirmą 1935 metų pusme­
tį, palyginus su pirmų 1934 me­
tų pusmečiu, tarp Didž. Brita­
nijos ir Baltijos'valstybių padi­
dėjo 350,000 svarų sterlingų.

ŠIEMET LAUKIAMA DIDE­
LIO LINŲ DERLIAUS.

Šiemet Lietuvoje linais apsė­
ta 92,000 ha. Tokio ploto linais 
nebuvo apsėta nei prieš karą 
nei po karo. Derlius geras. 
Sprendžiant iš vertinimo, šie­
met tikimasi linų pluošto iš 1 
ha 8—8,5 centu., arba 36,800 
tonų. Pernai linų pluošto gau­
ta 25,768 tonos, šiemet linų 
numatoma eksportuoti dusyk 
daugiau negu pernai. Kainų ti­
kimasi pakenčiamų.

Japonijos ir Rusijos 
Pasienio Susikirti­

mai
MASKVA. — žymiai pablo­

gėjo įtempta padėtis Sovietų- 
Manchukuo pasieny, kur jau 
nuo tūlo laiko atgal vis pasi­
reiškia pasienio sargybų susi­
rėmimai. Pagaliau spalio 12 d. 
tas įtempimas išsiliejo net to­
kiu susirėmimu, kad abiejose 
pusėse yra užmuštų ir sužeistų. 
Sovietų vyriausybė pasiuntė dvi 
stiprias protesto notas Japoni­
jos vyriausybei.

Pastarieji incidentai skai­
tomi kaipo labai rimtais susi­
rėmimais ir katastrofingiausiai 
pasibaigę iš visų susirėmimų 
laike pastarųjų šešių mėnesių 
įvykusių. Nors neišrodo, kad 
Maskvoje butų daroma pastan­
gų didinimui šio susirėmimo 
paseku, tačiau susidomėjimas 
tuomi yra didelis akyvaizdoje 
labai nepastovios padėties Eu­
ropoje, kuri padidina svarbą 
kaip pačių susirėmimų, taip ir 
esamų ginčų tarpe Rusijos ir 
Japonijos ir todėl norima tuos 
ginčus sėkmingai baigti. Sovie­
tų spauda nereiškia jokio ka­
ringumo del šių incidentų.

Graikijos Monar- 
kistai Grąžina

Karalių
ATHENAI. — Graikijos res­

publikos prezidentas Zaimis ir 
premieras Tsaldaris rezignavo 
ir jų vietas užėmė generolas 
Kondylis, monarkistų vadas. 
Kondylis tuojaus telegrafavo 
išvytam karaliui Jurgiui H, 
kad jis be jokio atidėliojimo 
kuogreičiausiai sugrįžtų Graiki- 
jon užimti vėl savo sostą, kurį 
buvo priverstas apleisti apie 12 
metų atgal.

Tačiau karalius Jurgis dar 
nesiskubina grįžti karaliaut ir 
sau sėdi Londone. Sakoma jis 
laukia, kuomet visa tauta jį 
pašauks atgal valdyti Graikiją, 
nes jis nenorįs būti gen. Kon- 
dylio pastumdėliu. Monarkijos 
atsteigimo klausimas bus pa­
vestas nuspręsti visuotinu pilie­
čių balsavimu lapkričio 3 d.

Prie šito reikia pridurti, kad 
Ispanijoj Sarogozos mieste gy­
vena princas Eugenijus Laska- 
ris, kuris .skelbiasi esąs Graiki­
jos karalium. Jis grūmoja, kad 
jei jis nebus pasodintas Grai­
kijos karaliaus sostan, tai Grai­
kija pavirs kraujo upe.

NUBAUSTI MIRTIMI DU 
PLĖŠIKAI.

Esame rašę apie Žemaitijoje 
siautusią plėšikų gaują, kuriai 
vadovavo Povilas Juška ir Fe­
liksas Kutaiauskas. Gauja buvo 
gausi dalyviais ir įvykdė per 30 
ginkluotų plėšimų ir vagysčių.

Šiomis dienomis karo lauko 
teismas gaujos dalyvius teisė. 
Gaujos vadus Povilą Jušką, pa­
dariusį 26 nusikaltimus, ir Fe­
liksą Kutniauską — 21 nusikal­
timą, nubaudė mirties bausme, 
o kitus, dalyvius: Leoną Girčį 
iki gyvos galvos sunkiųjų .dar­
bų kalėjimu, Igną Salį — 15 
metų, o kitus gaujos dalyvius 
mažesnėmis sunkiųjų darbų ka­
lėjimo bausmėmis.

Mirties bausmė Juškai ir 
Kutniauskui įvykdyta.

Klaipėdos Seimelio Rinkimu 
Daviniai

Kauno Padėka Amerikos 
Lietuviams

KLAIPĖDA, spalio 12 d. čios propagandos prieš Lietuvą 
(AP). — Po kelių savaičių jau- nepamatingumą, kuomet ji? 
dūlančios agitacijos Klaipėdos šaukė, kad Lietuvos vyriausybė 
seimelio rinkinių .reikalu, paga-' atimanti balsavimo teises vo- 
liau balsai galutinai suskaityti! Riečiams. Prie to minėtas rašy- 
ir pasirodo, kad pasilieka seno-' tojas priduria, kad prisiminus 
vinė padėtis: vokiečiai gavo 24 į Vokietijos valdininkų „perko- 
vietas, o lietuviai — 5 vietas, j rektuotus” pereitą gegužės me- 
Lietuviu sąrašu kandidatai su- į nesi įvykusių Vokietijos d iri)- 
rinko 389,454 balsus, o sujung- i tuvių tapybos rinkinių davinius, 
tas vokiečių frontas surinko' tai kiekvienas gali tik tiek pa- 
1,592,604 balsus. ’ sakyti, kad prižiūrėjusieji Klai-

Toks didelis balsų skaičius j pėdos seimelio rinkimus lietu- 
susidaro dėlto, kad sudėta daik- j viai dar turi labai daug ko pa- 
tan visų kandidatų gautieji bal- i simokyti iš savo kaimynų nacių, 
sai. Balsavimuose dalyvavo virš j Vadinasi, Vokietijos 'naciams 
68,000 balsuotoju. ! primetamas balsavimu falsifi-

Vieno amerikonų laikraščio 1 karimas. Todėl Hitleris su savo 
rašytojas komentuodamas šių leitenantais sulig savęs ir kitus 
rinkimų davinius teisingai pas-: sprendė. Jie manė, kad ir Lie- 
tebi, kad patys balsavimų da- į tuvos valdininkai falsifikuos 
viniai numaskuoja Vokietijos balsavimus, kaip kad jie daro 
Hitlerio ir jo leitenantų Šlykš-j savo Vokietijoje.

i Spalio šeštą dieną (October 
i 6) iš Kauno buvo gauta New 
i Yorke sekančio turinio telegra- 
I ma, kuri paštu persiųsta į Va­
šingtoną:

„Kaunas (i spaLc 193-,. 
Lietuva — žadeikis —

New York.
Gausingai susirinkę teatre 

organizacijų atstovai ir Kauno 
visuomenė Dariaus-Girėno tes­
tamento vykdytojui Veitkui iš­
kilmingai pagerbti prašo priim­
ti karštus sveikinimus ir nuo­
širdžiausi dėkingumą Tamstai, 
Felikso Vaitkaus tėvam, konsu­
lui Kalvaičiui, ALTASS vado­
vybei, pirmininkui Grigaičiui, 
visai spaudai. Dariaus-Girėno 
paminklo komitetui Chicagoje, 
visai Amerikos lietuvių vusuo- 
menei dosniai rėmusi antrąjį

Kaip Baigiamas Vytauto Didžiojo 
Muzėjus

Vytauto D. komitetas pr. 
metais dėjo pastangų užbaigti | 
tas muzėjaus patalpas, kurios' 
numatytos eksponatams sudėti; 

j ir nutinkuoti rūmų fasadą iš 
Duonelaičio gatvės pusės, šiems 
darbams buvo reikalinga 519,- 
923 lt. Tačiau reikalingą sumą 
komitetui nepavyko sudaryti, 

■ todėl dalį darbų, apie 158,000 
litų sumai teko atidėti šiems 
metams. Tuos darbus būtinai 
reikėjo baigti per šiemetinį sta­
tybos sezoną. Taipogi buvo rei­
kalinga užbaigti viso rūmo išo­
rės fasadų tinkavimą ir aikštės 
išplanavimą bei grindimą, šie 
darbai sąmatinėmis kainomis 
įkainuoti apie 86,529 lt. Vytau­
to D. kom. atsižvelgdamas į lė- 

! šų .stoką, nusistatė šiais metais 
baigti pr. metu nebaigtus dar­
bus ir atlikti aikštės planavimo 
ir grindimo darbus bei .runųi 
išorės fasadų tinkavimą. Kitus 

Į gi darbus, k. a. paskaitoms au- 
I ditorijos įrengimą ir kai kurias 
kitas patalpas užbaigti sekan­
čiais metais.

Tuo budu, šiais metais Vy­
tauto D. kom. numatė atlikti

skridimą ir įamžinusiai pirmąjį 
kilnių paminklą.

Priėmimo komiteto pirminin­
kai :

Burmistras Merkys, 
A ’* /aua.u’u

Kapitonas Mitalas.”

ši telegrama yra 'leabejo vai­
sius to entuziazmo, kuris yra 
apėmęs Kauno gyventojus ry­
šium su Felikso Vaitkaus atvy- 

Į kimu Kaiman. Lietuva augštai 
i ir vieningai Įvertina Amerikos 
I lietuvių pastangas ir transat­
lantinio lakūno F. Vaitkaus kil- 

, nu heroizmą, kuris atnešė gar- 
I bes visai lietuvių tautai ir tū­
los praktiškos naudos larptau- 

1 tiniai aviacijai.

Lietuvos Pasiuntinybes 
Informacijų Skyrius.

darbų už 211,529 litų, o staty­
bos sezono pradžioje turėjo 
68.O00 litų, todėl teko užtrauk­
ti paskolą 150.000 litų, kurią 
reikės grąžinti: 100,000 litų 
1936 m., 50,000 litų 1937 m.

Vytauto D. komitetas tikisi, 
kad visuomenė savo aukų vai­
sius matydama neatsisakys pa­
dėti komitetui grąžinti užtrauk­
tą skolą ir baigti dar likusias 
rūmų patalpas.

NUBAUDĖ APGAVIKUS. KU­
RIE PARDAVINĖJO VA­

LIUTĄ.
Jau buvo rašyta, kad š. m. 

birželio mėn. pradžioje kaunie­
čiai Jofe, Grosmanas. Cveigas 
ir Burneikis prigavo Seirijų 
m. gyventoją Iršanskį, norėda­
mi jam parduoti neva dvilitinių 
monetų kiekvieną po 80 et. To­
kiu budu iš Iršanskio buvo iš­
viliota 4.000 litų.

Teismas kaltinamuosius Jofe, 
Grosmaną ir Burneikį pripaži­
no kaltais ir nubaudė tik po 6 
mėn. papr. kalėjimo, o Burneikį 
dar lygtinai nuo bausmės ir at­
leido.
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kai protauja ii

ne­

sistengia tinkamus ir
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būti
au-

Nusij nokiau 
išgirdęs tokią 
kvoteriu

nesirūpina 
tokie nariai

Nepaprastas Keleivių 
Linksmumas.

mat iš kai

progai pa- 
nuotaiką, 

naudojasi, 
net pačių 

kad

Savaitinig Susivienijimo Lietuvių Acnerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

keleiviams neteko matyti, 
naktį laivas šiomis vieto- 
plaukė. Iki suotemos kelei- 
butų galėję pamatyti ido-

'Visi
siunčiami
torians parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
nahna ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

>snyje is ko 
rie to. butu s

;------ o.------
PASIMOKINTA IŠ PRAEITIES

raštai skiriami „Tėvynei” turi
Redakcijos vardu ir turi būti su

—.—q—----

NEGRAŽU KOLIOTIS!

i m tokių tiesioginių pareigų, už

Už pusvalandžio jau matosi 
Gothenburgas su jo didingais 
baržnyčių ir namų bokštais.

He.' ir n*

u įjos gerove, 
dėlto organizai

stitueijos nurodomas bLA. nariams 
pareigas, net nustebau sužinojęs,

■ S;>vitarpinio snsišclpimo orga­
nizacijų nariai, išlodami i tas orga-

paliudijimus tas pareigas perskaity­
ti ir gauti jų pasižadėjimą visa tai 
sulig geriausių išgalių pildyti. Tas 
galima atlikti sji atatinkamomis ce­
remonijomis, kas sudarytų tikro 
draugiškumo nuotaiką ir padalytų 
malonaus įspūdžio naujiems na­
riams.

Pagaliau, ir šia proga pakabto- 
jame seiliaus musų skelbtus patari­
mus SLA. kuopoms: kiekviename 
kuopos susirinkime perskaityti tiek 
SLA. konstitucijos, kiek vienu pus-

Spano io,

mine. Šie Klaipėdos seimelio” rinki­
mai* turėtų būti gera pamoka atei­
čiai.

Besilankant Lietuvoje

SLA. NARIŲ PAREIGOS
Vienos SLA. kuopos veikėjas 

rašo „Tėvynės” Redakcijai sekamu

įsu redakcinį
paeita vote kon-

is nul iams nurodo. Man niekuomet
i Į galvą neatėjo pažvelgti į kon-

tvarkos neliečia ir kuriuos 
nariai neverčiami. Manau

•šiol darydavau, žiūrime tik to, kas 
būtinai reikia pildyti konstitucijos 
nurodymuose ir kokias naudas bei 
li isus organizai'i ia nariams sutei-

okles užsimokėti ii* dabo­
ju gauti iš organizacijos 
•klės. Todėl malonėkite 
ar nariai gali būti bau-

t Ii kęs narys, auto- 
teisių erganizaci- 
iamas ir bamlžia- 
b nvi^gįnv/kėjęs 

duu liti narys automatiškai netenka 
teisiu organizacijoj. Įsakius nariui 
aplankvti sergančius ir pašelpa

Susivienijimo narius ir 
lavins. jis v ra teisiamas

nž ju neatlikimą butu galima narius 
' JV-Ūti ir bausti. Vienok tokios pa- 

iing<e nariams privalomos. Ką kon­
stitucija nurodo, nariai viską priva­
li pildyti. Nariai, kurie nelanko 

...kmo-ii susirinkimu be jokios svar­
bios priežasties tam, arba kurie ne- 

. sirupina organizacijos reikalais, ne-

organizacija
Tokie na-

• Jei nuo pat Susivienijimo įsi­
kūrimo butų buvę jame tik medžia­
giniai nariai, tai šiandie ir paties 
-Susivienijimo nebūtų. Taigi ačiū

• •■lik idėjiniai ir visuomeniniai gy-
• IviHhs SLA. nariams, kurie net su

• kaupu tas netiesiogines savo pana­
gus ••sulig organizacijos atlieka, šian­
die turime Susivienijimą ir kitas

del. įr Susivienijime šiandie turime 
dviejų rūšių narius: kurie visas sa­
vo pareigas sulig organizacijos at­
lieka ir kurip Dk tiesiogines parei­
gas atlieka, be kurių atlikimo jie ne­
galėtų būti organizacijos nariais.

tojai ir auklėtojai, pastarieji 
tik medžiaginiai nariai, kurie 
niųjų pastangomis naudojasi.

Tinkamiausias būdas SLA. na- 
riams pamatines sulig organizacijos 
pareigas nurodytu tai įteikiant nau­
jai into jautiems nariams

padiskusuoti. 
ikėt11 padary­

ti, kuomet žymi dalis konstitucijos 
yra pakeista ir papildyta naujais 
skyriais. Kiekviename kuopos susi­
rinkime paskiriant .nemažiau pusva-

kinimui, netrukus visa konstitucija 
butų perskaityta ir kiekvienos kuo­
pos nariai nuodugniai žinotų kon­
stitucijos patvarkymus, kurių neži­
nodami dažnai sau ir kitiems nema­
lonumus sudaro.

organizacijos visas savo tiesiogines 
ir netiesiogines pareigas, kad visus 
musu fraternalės šeimos narius bu­
tų galima pa vadinti Susivienijimo

------o------
KLAIPĖDOS RINKIMAI

Klaipėdos seimelio rinkimai 
baigėsi tokiomis išdavomis, kokių 
buvo galima tikėtis pirm rinkimų. 
Vokiečiai laimėjo visiška pergale 
rinkimus ir todėl pasilieka Klai]>ė-

pilnais šeimininkais. Ar Lietuvos 
vyriausybei bus galima susikalbėti 
bendrais valstybės reikalais su vo- 

didži.uma, artimakiška seimelio
ateitis parodys.

Liūdna, ka

t u vos valstybę turime- tokius rijiki-, 
mų davinius. Tas parodo kokiu 
lėtu tempu eina Klaipėdos krašto 
lietuvių tautinis susipratimas^ ,.š«u 
Klaipėdos kraštu turime tragingą 
tautai padėti. Didžiuma Klaipėdos 
krašto gyventojų ir po šiai dienai

Bet nesislapstant reikia atvirai 
prisipažinti, kad ir Lietuva dalinai

ėmusiu Klaipėdos krašto lietuvių 
palinkimą prie vokiečių. Praeityje 
ir dabar, rodos, tiksliai buvo daro­
mi toki netaktai Lietuvos vyriausy­
bės politikoje Klaipėdos krašte, kad 
tik kuodaugiausiai erzinus krašto

rinkimų išvakaruose nesiskaityta 
su esama padėtimi. Šių žodžių ra­
šytojui tikrai žinoma iš pasikalbėji­
mų su Klaipėdos krašto žymiais lie.- 
tuviais veikėjais, kad buvo prašyta 
Lietuvos vyriausybės neatidėlio­
jant Lietuvos Seimo rinkimus pa­
skelbti. Buvo rimtai nurody­
ta, kad tokiu žygiu Lietuvos vy- 
riausvbė užkirs kelia hitlerininkų 
propagandai Klaipėdos krašto gy­
ventojų klaidinimui ir net teroriza­
vimui visokiais bauginimais. Bet su 
klaipėdiečių gerais norais Kaunas 
nesiskaitė ir pnedui to, dar pakišo 
komplikuotą rinkimų sistemą, ku­
ria nepatenkinti net. ir susipratę 
KlaiDėdes krašto lietuviai.

Aky vaizdo  ji* tokios padėties vi­
sai nereikia stebėtis ir šių rinkimų 
daviniais. Priešingai, reikia pasa-

tautiniai susipratusi visuomenė esa­
mose aplinkybėse šiais rinkimais 
pasiekė daugiau, negu galima buvo 
tikėtis. Nereikia nei aiškinti kokios 
įtakos daro eiliniam piliečiui paties 
Hitlerio ir jo ministerių bauginimai, 
kad Vokietija, atgavus Klaipėdos 
kraštą visus tuos jo gyventojus skai­
tys valstybės išdavikais, kurie šiuose 
rinkimuose balsuos už lietuvių kan­
didatus. . .

Jau laikas Lietuvos valstybes 
vadams pradėti mokytis iš savo klai­
dų ir netikslių žygių valstybes gyve-

karui ir besiplečiant nuomonei, kad 
į tą karą gali įsivelti ir visa Europa, 
Amerikos visuomenėje jaučiamas 
aiškus nusistatymas laikytis nuoša­
liai to karo. , Pagaliau, Amerikos 
visuomenė ir spauda aiškiai pritarė 
prezidento Roose velto užimtai pozi­
cijai, įspėjant Amerikos piliečius, 
kad jei jie keliaus kariaujančiai val­
stybių laivais, arba ves su jomis 
prekybą, tai tą daro savo atsakomy­
be ir Amerikos valdžia jiems jokios 
protekcijos neteiks.

Vadinasi, Amerika pasimokino

ro metu, 1916 m. sausio mėnesyje 
buvo įnešta rezoliucija į kongresą, 
kad tokiu pačiu budu įspėti Ameri­
kos piliečius, tai ta rezoliucija susi­
laukė didžiausio pasmerkimo. Kaip 
mes galime atsisakyti laisvo susisie­
kimo juromis, kas gali uždrausti 
Amerikos piliečiams keliauti kur 
tik jie nori, kam pagaliau yra musų 
kariškas laivynas, jei ne apsaugai 
musų piliečių, kurie keliauja juro­
mis — visomis pusėmis šaukė tokio 
įspėjimo priešai. Net ir tuometinis 
prezidentas Wilsonas nepritarė to­
kiai rezoliucijai.

* Tačiau nereikėjo ilgai laukti, 
kad įsitikinus prie ko veda tokis nu- 

Praėjus vos aštuonjems 
Vokietijos su b 1 n a r i 11 a i 

Amerikos piliečius vė­
lai vą Lusitaniją ir tas

menesiams, 
nuskandino 
žantį augiu

noma, prie to prisidėjo ir tuomet di­
džiumos Amerikos visuomenės senti­
mentas prieš vokiečių militarizmą

tų demokratijos obalsių. .
Taigi, praeitimi pasimokinus 

Amerikos visuomenė šiandie kitai]) 
žiuri į ,,laisvą susisiekimą juromis” 
karo atsitikimais .ir todėl minai už­
geria prezidento Roosevelt o užimtą 
poziciją.-sulig kilusio karo.

„JNaujienų renaKtorius p. Gri­
gaitis koliojasi už įdėjimą „Tėvynė­
je” dienraščio „The Sun” rašinio, 
kad tuomi atkreipu-s. visuomenės dė- 
jųėsį, jog su tokiais naminiais nesu­
sipratimais nedera eiti į amerikonų

lėtų atitaisyti netikslumus, jei tokie 
yra minėtame 
Yorko ii 
opiniją

rasmy, kuris Aew 
apylinkės skridimo rėmėjų 
nukreipė prieš, ALTAIS 
Tačiau vietoje rimto visos 

paaiškinimo, p. Grigaitis 
editoriale pasikolioja tie-

pa dėties
net savo
siog gatviniais žodžiais, kai]): „■ 

, „gaivalai”, „v 
„humbugieriai ”, 
senas laikraštinii 
redaktorius tu rūtų

kodilių ašaros” 
maiiiiai” ir

Kaipo
„Naujienų ’ ’

tis net pačiam laikraščio redaktoriui 
ir dar savo editorial iuose. Jei vis­
kas yra tvarkoje antro transatlanti­
nio skridimo finansavimo centre, tai 
ką reiškia šitokiomis kelionėmis at­
sakymas i užmetimus ALTASS val­
dybai? Kodėl nepaaiškinti į tuos »už- 
metiinus rimtai ir džentelmeniškai?

girdint, SLA. Prezidentas 
adv. Bagočiūs tą pat rytą, kuomet 
Vaitkus išskrido, pareiškė, ’ kad la­
kūnas rengėsi skristi beveik visai pi­
nigų prie savęs neturėdama^ ir dėl­
to jo-palydovai sudėjo jam virš 60 
dolerių.- '

Vis ti-k ALTASS valdyba ne­
privalėtų pasitenkinti tik šiomis 
„N a u jienų' ’ redaktoriaus koli 011 ė- 
mis. Jau laikas visuomenei pasaky­
ti kiek'pinigų antro transutlantinio 
skridimo reikalams surinkta ir kam 
tie pinigai išleista. Be smulkmeniš­
kų apyskaitų paskelbimo visuome­
nės žiniai vistiek neapseisite. Tai 
•kam atidėlioti? Juo greičiau tokios 
•apyskaitos bus paskelbtos, juo stip­
riau bus užkirstas kelias plėstis vi­
sokiems. .nesusipratimams ir gan­
dams sulig skridimo fondo adminis­
travimo

(Tąsa)
Grįžtant iš Eidfjordo.

Visiems turistams sugrįžus iš 
kalnų ir papietavus, musų 
„Gripsholm” išplaukė iš Eid- 
fjord 2:15 vai. popietų. Oras 
šaltas, lynoja ir didžiuliai kal­
nai teistomis miglomis prideng­
ti. Tačiau miglos nevisur ly­
gios savo tirštumų — vieno 
kalno viršūnė paskendus •neper­
matomai tirštose miglose, o ki­
to kalno viršūnė aiškiai matosi 
per skystas miglas. Tokis vaiz­
das abiem pusėm fjo.rdo iškilu­
sių kalnų sudarė Įspūdi, kad ro­
dos plaukiame į debesius iškilu­
sia upe, kurios papuošimui 
stūkso milžinai kalnai, rodos 
tam, kad trukdyti debesiams 
kelionę, kad juos sklaidyti. 
Kartu ir pykina keleivius tos 
miglos, nes jos sutrukdo pama­
tyti įdomią milžinų kalnų struk 
turą, jų išvaizdą.

Virš pusės šio fjordo pakran­
čių 4-
nes 
mis 
viai
mins kalnų vaizdus, kurių kiek­
vienas skirtingas, rodos vienas 
už kitą Įdomesnis, bet miglos 
juos dengė nuo žiūrėtojų akių. 
Pirm suotemos praplaukėm ke­
lis fjordo išsišakojimus tai i 
vieną, tai į kitą pusę, kurie su­
darė savistovias milžinų kalnų 
apsuptas upes. Kaip pradžioje 
šio fjordo, taip ir jo pabaigoje 
ir visu keliu, kiek buvo galima 
jo pakrantes matyti, kur tik 
lygesnė tarpe kalnų žemės aik­
štė, vis matėsi pastatyti tokie 
patys moderniški namukai, kai 
kur net kaimeliai ir miesteliai 
Įkurti, žiūrint iš laivo i-tokius 
pavienius namukus, milžinais 
kalnais ir šio fjordo plačia van­
dens vaga atskirtus • nuo viso 
pasaulio, rodos jauste jauti iš 
tų žmonių gyvenimo 
žiant liūdną ilgesį, 
mą. Juk 
derninio 
kendusio 
mas. Jie
bodžiu gyvenimu, 
tų pačių kalnų ir fjordo van­
dens vaizdų apsuptu. O vis tik 
žmonės, gyvena ir gal net lai­
mingais jaučiasi ir tokiose rūs­
čiose vienumos aplinkybėse. 
Mat žmogui prigimtis davė to­
kias ypatybes, kad jis pajėgia 
prisitaikyti prie visokių gyve­
nimo aplinkybių. Taigi Norve­
gijos kalnuose gyvenančių žmo­
nių gyvenimą globoja labai ypa­
tingos aplinkybės.

besiver- 
apvienė j i- 

jie.ms nežinomas mo- 
pasaulio pažibose pas- 
gyvenimo krykštavi- 
gyvena vienodai nuo- 

amžinai tik

Puošnieji Pietus.
Kadangi antrytojaus popiety- 

. je tikimės priplaukti Gothen- 
burgą, tai šiandie vietoje pa­
prastos vakarienės keleiviai ga­
vo taip vadinamus „kapitono 
pietus”. Valgomasis kambarys 
gražiai išpuoštas įvairiais spal­
vuotais popieriniais papuošalais. 
Kiekvienam keleiviui patarnau- 
tęjai suteikė po tam tikrą ke­
purę, kokios ir Amerikoje nau­
dojamos tam tikruose pokiliuo- 
se. Visi tomis, įvairių spalvų, 
kepurėmis pasipuošę sudarė i- 
domų vaizdą laike šių pietų. 
Visi pakilusiu tikro pokilio link­
smu upu, kuri dar labiau pa- j 
linksmina padidinto trečiai kla­
sei orkestro muzika. Pirmu kar-, 
tu visos kelionės laiku ir tre- f 
čios kląsės pasąžieriai gavom 
paukštienos mėsos paragauti 
Apetitui paėmusieji svaigalų 
kai kur pradeda dainuoti. Irį 
taip visu pietų, laiku viešpatau­
ja linksmas upas.

Mat keleiviai jau išsiilgę i- 
vairumo, pasilinksminimo. Tie­
sa,: beveik kas vakaras orkes­
tras groja šokiams ant denio, 
bet nę visieans šis pasismagini- ;

mas prieinamas: vieni nemoka 
šokti, kiti pažįstamų šokėjų ne­
turi. Tad pasitaikius 
reikšti linksmesnę 
kiekvienas ta proga 
Tačiau teko nugirsti
švedų nepasitenkinimas, 
laivo kapitonas nepasirodė tre­
čioje klasėje laike jo garbei 
surengtų pietų. Keliavusieji ki­
tų kompanijų laivais sako, kad 
visuomet laivo kapitonas atsi­
lanko net ir į trečią klasę netik 
„kapitono pietų” laiku, bet ir 
šiaip dažnai pasisukinėja tarpe 
trečios klasės keleivių, su jais 
pasikalbėdamas, paklausinėda- 
mas kaip kelionė patinka jo val­
domu laivu ir tt. Į abi pusi ke­
liaujant pastebėjau, kad švedų 
Amerikos Linijos laivų aukštie­
ji viršininkai labai rezervuotai 
laikosi, labai išdidžiais nešasi. 
Tas nepatinka ir patiems šve­
dams.

Kiekvienu kartu baigiant ke­
lionę kiekviename laive duoda­
mi toki „kapitono pietus”, ku­
rių vyriausiu tikslu yra suda­
ryti gerą ūpą keleivių tarpe, 
nes mat laike šių pietų yra pri­
imta teikti dovanos (tipai) val­
gomojo kambario patarnauto­
jams. Pastebėjau, kad švedai, 
trečios klasės keleiviai patar­
nautojams duoda švedų pinigais 
po penkias kronas, kas lyginasi 
apie $1.25 Amerikos pinigais. 
Bet yra ir tokių keleivių, ku­
riems didmiesčių „tipai” neži­
nomi, tad jie pasitenkina išme­
timų patarnautojams po kvoteri 
ar pusdolerį.

Šia proga man prisimena vie­
no lietuvio keleivio pasigyri­
mas, kaip jis „papirko” muiti­
nės valdininką New Yorko uos­
te. Labai karakteringas mažo 
miestelio gyventojo supratimas 
apie didmiesčiuose, „svaidomus 
„tipus”.

— Grįžtu aš iš Lietuvos ke­
turi metai atgal — sako mano 
pažįstamas — ir girdžiu savo 
draugus kalbant, kad reikia dar 
laive išgerti visa turima deg­
tinė, nes New Yorke muitinėje 
vistiek ją atims ir dar gali nu­
bausti už bandymą Įvežti už­
draustą produktą. Bet aš ne 
toks kvailas, svieto matęs ir ži­
nau ką galima padaryti su „ti­
pais”. Aš vežiausi iš Lietuvos 
bonkutę valstybinės, kurią bu­
vau paslėpęs savo čemodane po 
drabužiais. Taigi kuomet pri­
ėjo prie manęs New Yorke mui­
tinės valdininkas peržiūrėt ma­
no bagažo, aš nieko nelaukęs 
Įmečiau jam i švarko kišenių 
kvoteri. žinoma Įmečiau taip, 
kad jis tai pastebėtų. Jis tai 
pastebėjęs Įkišo ranką į kiše­
nių ir išėmęs tą kvoteri. taip 
su džiaugsmu ir garsiai nusi­
juokė, kad aš tuojau supratau, 
jog viskas bus gerai.

— Tu geras žmogus, aš ma­
tau, todėl man tavo kvoterio 
nereikia — jis besijuokdamas 
sugrąžino man kvoteri.

— Bet užtai tik paviršum 
mano čemodane drabužius pa­
vertęs ir Yanka paspaudi nėjęs 
likusius drabužius paklausė, 
ar nesiveža ką nors pirkęs už- , I
sienyje ir gavęs mano užtikri- 

į nimą, kad nieko nesiveža, Įsa­
kė uždaryt čemodaną ir prilipi­
no praleidimo ženkleli. Matai 
ką galima padaryti su „tipais”. 
Nors jis mano dovanos nepri­
ėmė, bet pamatė, kad aš svie­
to matęs žmogus — užbaigė su 
apsididžiavimu 
mas.

linksmai ir aš, 
nepaprastą su 

papirkimo” istoriją. 
New Yorko muitinėje su kvote­
riu papirksi valdininką...

— Gali sau juoktis ir netikė­
ti tam, bet tikrai taip buvo — 
lyg supykęs ir nepatenkintas 
pastebėjo mano bendrakeleivis.

Labai Įdomių, o kartais ir į- 
kirių typų sutinki kelionėje. 
Begalo įvairi žmonijos sudėtis, 
kokių keistų vienučių joje yra. 
Mums tūli žmonės išrodo nai­
viais ir juokingais, kartais ne­
pakenčiamais, o mes, be abejo­
nės, kitiems tokiais
žmonių nevienodumas ir sudaro 
gyvenimo įvairumus.

Rugpiučio 5 d. ryte saukite 
giedriai šviečia ir šildo. Po žie­
miniai šiurpaus Norvegijos pa­
kraščių oro, rodos į pavasarį Į- 
plaukėm: vėjalis lengvas, švel­
nia šiluma dvelkia. Jura rami, 
tik mažytės bangelės jos sau­
lės spinduliuose žvilgantį veidą 
judina. Musų laivas, rodos drą­
siau, negu paprastai, skubėda­
mas plaukia linkui jam žinomo 
uosto. Keleiviai nepaprastai 
linksmu upu užsikrėtę.

Ves papusryčiavus keleiviai 
bėgioja ir vienas kito klausinė­
ja ar jau sutvarkę savo daik­
tus. Mat šios dienos popiety lai­
vas priplauks uostą — Gothen- 
burgą. Kiekvienas sujaudintas 
ir džiaugiasi, kad jau artinasi 
Švedijos kraštų. Rodos šiuo lai­
vu keliauja ištisi mėnesiai, tiek 
jo keleiviai džiaugiasi besibai­
giančia kelione. Tuo tarpu vos 
dešimta diena kai „Gripsholm” 
išplaukė iš New Yorko, tačiau 
keleiviai pasiilgę sausžemio, pa- 

pabaigos.

Bepietaujant pro 
pamatėm Švedijos 
Visi skuba paskutiniu kartu 
laive pavalgyti ir bėga laukan 
ant denių. Laivo kraštų barje­
rai apgulti linksmai krykštau­
jančių keleivių. Ypatingai šve­
dai nepaprastu džiaugsmu rodo 
i sausženiio pakraščius ir viens* 
kitam švediškai ką tokio pasa­
koja, aiškina, švedams jų seno­
ji tėvyne, jų gimtinis kraštas 
lygiai mielas ir brangus, kaip 
ir mums, lietuviams, musų gim­
tinis kraštas, lodei jie tokiu 
nepaprastu džiaugsmu ir sutin­
ka savo tėvynės pakraščius.

jurų įtaką ir pamaži slenka lin­
kui uosto. Pagaliau laivas vi­
siškai sustoja ir maži laiveliai 
ji Įstumia Į uostą, kurio muiti­
nės balkone ir aikštėje didžiau­
sios minios susirinkusių žmonių 
sveikina atplaukusius iš Ame­
rikos keleivius. Taipgi uoste 
plevėsuoja kelių valstybių vė­
liavos, jų tarpe ir Lietuvos tris­
palvė vėliava, rodos, pasveikina 
atkeliavusius į Švedijos uostą 
Lietuvos vaikas. Keleivius iš 
laivo leisti pradėjo 3 vai. popie- 
tų. Tik tas žino kokis sujudi­
mas ir žmonių besigrudimas 
priseina pergyventi išlipant iš 
laivo, kuriam teko ši procedū­
ra pereiti. Tokiu momentu už­
mirštami draugai ir visokios 
pažintys, kiekvienas žiuri tik 
savęs, daboja savo bagažą ir 
stengiasi kuogreičiausiai išlipti 
iš laivo, žiūrėdamas Į tokį ne­
paprastą žmonių sujudimą, ma­
nai sau: keisti sutvėrimai tie 
žmonės, kad taip lengvai pasi­
duoda nepaprasto u]M> įtakai. 
Juk galima butų be jokio gru- 
dimosi, be susijaudinimo, tvar­
kingai einant tuo pačiu laiku iš 
laivo išlipti. Bet kiekvienas 
nori būti pirmutinis, kiekvienas 
stengiasi pirm kitų iš laivo iš­
lipti. Tok i s visame gyvenime 
žmonių lenktyniavimas - gal ir 
yra žymiausiu žmonijos progre­
so akstinu.

(Daugiau bus)
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M. K. Čiurlionis
Išėjau priekin musų procesijos, 

o žinau, kad ir kiti paskui mane 
eis, bet kad tik ne šuntakiais?

Iš M. Čiurlionies dienoraščio.

Rugsėjo 23 d. suėjo 60 metų 
nuo čiurlionies gimimo dienos. 
Jau 24 metai kaip jo gyvųjų 
skaičiuje nebėra. O jis gyvas, 
kūryba, dvasia ir genijumi gy­
vas! Stiprus, vis naujai, gaivi­
namai, 
liomis 
kalbąs, 
vomis 
dvasine 
apimąs.

svaiginamai veikiąs, gi- 
paslaptingomis idėjomis 
genijaus garsais ir snal- 
mus jaudinąs. Mistika, 

didybe, antžmogybe

užkariavęs plačius žemės gaba­
lus Azijoj ir Mažojoj Azijoj.

Tas pasisekimas buvęs tik del 
dramblių brigados, kuri susida­
riusi iš daugelio Abisinijos gy­
ventojų. Dar įdomesnis yra pa­
rašas soste, kuris atrastas 3 
šimtmečius vėliau, čia kalbama 
apie kažkokį aksumitų karalių, 
kuris užkariavęs didelę Tigro 
provincijos dalį šiaurinėje Abi­
sinijoj.

Abisiniečių istorikai tai laiko 
kad pasakoj i-

Pasakiškoji Abisinijos 
Praeitis

nas nerimas, nervais gyveni­
mas ir kūrimas pakerta Čiurlio­
nio sveikatą ir 1911 m. balan­
džio 12 d. lietuvių tauta neten­
ka savo genij alaus vaiko, tau­
tos renesanso kūrėjo, origina­
liausio ir giliausio menininko.

to. Čiurlionį tik mes jaučiame, 
kad jis mums pristatydina gam 
tinio pasaulio pavidalu antgam­
tinį pasaulį, kitą, mums sunkiai 
suprantamą, bet didį dvasios, 
grožio, ontologinės harmonijos 
pasaulį. Ir mes matome kaip 
Čiurlionis savo dvasia, savo ge- 
nijališka asmenybe, savita indi­
vidualybe yra iškilęs priekin, 
ir mes einame paskui jį, tik kad 
nevaikščiotume šuntakiais.

kūrybos periodą galėtume pava­
dinti čiurlionies muzikos kūry­
bos periodu, tai nuo 1904 m. 
iki jo mirties yra vaisingas 
čiurlionies dailės kūrybos geni­
jaus pasireiškimas.

Meno kūrybą Čiurlionis pra­
dėjo jau visiškai subrendęs ir 
labai gilius intelektualinės kul­
tūros pagrindus padėjęs, šalia 
ilgų muzikos studijų ir gausin­
gų muzikos darbų, Čiurlionis 
Varšavoje ir Leipcige buvo at­
sidėjęs įvairių mokslų studi­
joms. Jis, kaip Goethes Faus­
tas, ieškojo tieso.s, pasaulio pa­
žinimo paslapčių, jis studijavo 
astronomiją, matematiką, fizi­
ką, paskui Vakarų ir Rytų Eu­
ropos filosofiją, šventąjį Raštą. 
Jis mėgo literatūrą: Ničę, Dos­
tojevskį, Dantę, Edgarą. Be to, 
buvo giliai susipažinęs su psi- 
choligija, buvo Wundt’o moki­
nys.

Tai ir į meno kelią Čiurlionis 
atėjo kaip filosofas minty to- 
jas, tiesos, grožio, turinio ir 
formos sintezės ieškotojas, Ry­
tų ir Vakarų kultu.ru sintetikas, 
lietuviškosios kultūros kūrėjas. I

Nuo 1904 m. Čiurlionis mo­
kęsis Kauzino vedamoj meno 
mokykloj ir vėliau Dailės Aka­
demijoj pas prof. Tihy, Kryža- 
novskį, Stabrov.skį, padeda ge­
rus teoretinius meno pagrin­
dus. šiuo metu jis atsideda ir 
meno kūrybai: sukuria pirmą 
ciklą „Pasaulio sutvėrimas”, 
kuri paskui sunaikina, daro 
daug anatominių studijų, .aktų.

jis dalyvauja

Mikalojus Konstantinas Čiur­
lionis yra gimęs vargonininko 
šeimoje, dainingame dzūkų kra­
šte. Iš pat mažens jame pasi­
reiškė muzikos pomėgis. Jau 5 
metų berniukas sėdi prie piani­
no ir iš klausos skambina. 7 
metų jis jau sistemingai mo­
kosi muzikos, pažįsta gaidas ir 
gražiai jas atlieka. Be tėvo, mu_ 
zikaliniam čiurlionies ugdymui­
si labai daug padeda Dr. Mar­
kevičius, baigęs Maskvos kon­
servatoriją. Jis aprūpina Mika­
lojų gaidomis, 
mokytis, jis 
klaidas, moko, 
kun. Oginskio 
iškelia kunigaikščiui Mikalo­
jaus -muzikinius gabumus, talen 
tingumą ir perša į jo laikomą 
Plungėje muzikos mokyklą ir 
orkestrą. Taip Mikalojus 1888 
m. patenka i kunigaikščio Ogin­
skio dvarą, kur daugiau kaip 
4 metus mokosi muzikos.

Iš mažens Mikalojus apdova-i Kas šeštadienį jis dalyvauja 
notas gamtos grožio pajautimu.į akademijos konkursuose ir lai- 
įkvėptas gražios dzūkų krašto mi 
— Varėnos. Ratnyčios ir Drus-

jis skatina jį 
padeda, nurodo1 
Dr. Markevičius, 

geras pažįstamas, 
kunigaikščiui

premijas. Šiame periode 
Čiurlionis sukuria šiuos paveik-

kininkų — gamtos, dar daugiau j sius: Juozapo Sapnas, Varinis 
veikiamas žemaičių gamtos gro- žaltis tyruose, 
žio, jis Plungėje palinksta i ta- Audros ciklus, 
pybą. Jis bando piešti gamtos j 
vaizdus, čia pasireiškia čiur- j 
lionies dailės, tapybos pomėgis| 
ir talentas. Tačiau pradėtas mu- į 
zikos kelias einamas toliau. Bai­
gęs Plungės muzikos mokyklą 
ir sukomponavęs porą dalykų, 
kurie labai patikę kun. Ogins­
kiui, Čiurlionis, Oginskio šelpia­
mas, stoja į Varšavos konser­
vatoriją. Čia jis 6 metus mo­
kosi harmonijos. fortepiano, 1 
kompozicijos pas garsius muzi­
kus prof. Rožickį, Sigetinskį ir 
Noskovskį. Konservatorijoj besi 
mokydamas, Čiurlionis parašė; 
daug kompozicijų, preliudų, nok 
tumų; kai kurie iš jų buvo at- į 
spausdinti, susilaukė palankios: 
kritikos ir buvo plačiai skam­
binami.

Laidotuvių ir

veliam Varšavoje Čiurlionis 
I susipažįsta su Volmanų šeima, 
kuri pasidaro čiurlionies meno 

I mecenatas. Volmanai perka iš 
' jo daug paveikslų, suspiečia 
apie save -menininkų, kultūri­
ninkų salioną, kuriame aktingai 

| ir Čiurlionis dalyvauja. Čia vyk­
sta meno kūrybos žadinimas, 
meno, literatūros ir filosofijos 
diskusijos, paskaitos. Be to, 
M. Čiurlionis Volmanų dėka 
gauna progos padaryti dvi il­
gas ir įdomias keliones ir ilgiau 
pagyventi, prie Juodųjų jurų, 
kurorte. Šiuo metu Čiurlionis 
aplanko Krymą, Kaukazą, vė­
liau Muncheną, Šveicariją, Tiro­
li, Vieną, Prahą, ilgiau pabūna 
Ostravos mieste.

M. čiurlionies kūryba prašo­
ko savo laikų visuomenę. Čiur­
lionis pranašingu, mistišku ir 
giliai filosofišku žvilgsniu žvel­
gė į tokias laiko ir erdvės sfe­
ras, kurių paprasta akis neįma- Step. Vykintas.

Ad. Raulinaitis.

Amerikos Lietuviai Ir 
Lietuvos Aspiracijos

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, Įvykusiam 
1935 m. Rugpničio Menesio 11—17 dd. Kaune.

kelti pir- 
vėliau ir 
turi būti 

i darba » *« 
istai- 
f

ir operos, meno 
ir konservatorija,

ekonomika, dar kitur praeitis, 
kalba ir pan. Tai visa turi bū­
ti žinoma Lietuvai, o ypač tie­
sioginei viso pasaulio lietuvių 
sąjungai. Pradžioje tas institu­
tas išstudijuotų svarbesnių ko­
lonijų ir masinio kolonizavimo 
sąlygas, o vėliau sistemingai 
plėstųsi toliau. Ypatingai svar­
bu organizuoti pomokyklinį jau 
nimą, baigusį ne lietuviškas 
mokyklas, o čia taip pat ne vi­
sose kolonijose vienokio pobū­
džio gali būti tos organizacijos. 
Be to, neužmirština rūpintis 
kolonijoms vadais — inteligen­
tais net su to instituto stažu, 
arba iš Lietuvos, arba, dar ge­
riau, iš tas pat kolonijos; rū­
pintis lietuviškoms mokykloms 
ir suaugusių kursams vadovė­
liais, net maldaknygėms, gies- 
mynėliais ir pan. Lėšų tam ne­
reiktų laukti tik iš valstybės 
biudžeto, bet daugiau autono­
miškai jų rūpintis, kaip Latvi­
joje. Tik kūryba gimdo kūry­
bą. Gražią pradžią tam 
ir Draugija Užsienio 
viams Remti.

B rangus viso pasaulio 
čiai! Prisimenant tą 
klaidą Lietuvos tautinės

padarė
Lietu-

tautie- 
baisią 
kultu-

bus pra- 
pasakišką

istorinin-

1902 m. muzikos mecenato 
Zamoiskio buvo paskelbtas mu­
zikos konkursas. Čiurlionis 
šiam konkursui parašė simfo­
ninį poematą „Mišką” ir laimė­
jo pirmąją premiją. Kun. Ogins­
kis, sužinojęs apie čiurlionies 
laimėjimą, labai apsidžiaugė ir 
pasiūlė jam gilinti studijas už­
sienyje. 1902 m. rudenį Čiur­
lionis išvyksta Į Leipcigą, kur 
tobulinasi pas prof. Reineckę— 
kompozicijoje ir prof. Jodasoh- 
ną — kontrapunkte.

Begyvendamas Leipcige, M. 
Čiurlionis gauna progų išva­
žiuoti į Drezdeną, susipažinti 
su meno galerijomis, meno tur­
tais. Jaunatvėje pasireiškęs me­
no polinkis atgyja, Čiurlionis 
susižavi meno kūryba. Grįžęs 
iš Leipcigo į Varšavą, jis atsi­
sako nuo siūlomos Liublino mo­
kyklos direktoriaus vietos, ver­
čiasi muzikos pamokomis ir pra 
deda tapyti, iš pradžių akvare­
le, paskui aliejiniais dažais. Jis 
dirba labai daug, jis studijuoja 
anatomiją, piešia anatomines 
studijas, peisažus, religinio po­
būdžio paveikslus.

Jei iki 1904 metų čiurlionies i

Studijų, mintijimo, išgyveni­
mų, Įspūdžių įkvėptas Čiurlionis 
sukuria daugybę kurinių: žal­
čio sonatą, Juros sonatą, Zodia­
ką, vėliau Pavasario ir Saulės 
sonatas, Rex.

Del politinių priežasčių, įtar­
tas kaip P. P. S. draugas, Čiur­
lionis iš Varšavos persikelia Į 
Vilnių, čia jis su dail. A. Žmui­
dzinavičium, P. Rimša aktingai 
dirba Lietuvių Dailės draugijo­
je. veda chorą ir gyvena iš pri­
vačių muzikos pamokų. 1906 m. 
pradeda kurti simfoninį poema- 
tą Jura, kuri po 2(4 metų pa­
baigia.

ratelio „Mir iskus-

Vilniuje M. Čiurlionis susi­
pažįsta su Sof. Kymantaite, ku­
rią jis įsimyli ir 1909 m. sausio 
1 d. veda. Po to greit persike­
lia gyventi į Petrapilį. Čia įeina 
rusų meno
tvo” burin, susipažįsta su rusų 
žymiaisiais 
kovskiu, Čudovskiu, Benua, Bi- 
libinu ir k. čiurlionies paveiks­
lai rodomi rusų parodose ir la­
bai gerai vertinami rusų meno 
kritikos: Lemano, čudovskio ir 
k. Tačiau sunki materialinė 
būklė, rūpesčiai, jautrus mąs­
tomas, nepasitenkinimas, amži-

dailininkais: Ma-

(Užbaiga)

Tautinei kultūrai 
miausia Lietuvoje, o 
užsienio kolonijose, 
sistemingai įjungta
visos tautinės kultūros 
gos: teatrai 
akademija 
universitetas, akademija ir in­
stitutai (kol nebus įsteigta spe­
ciali akademija arba insthu- 
tas), paskiri arba draugijoms 
istorikai ir archeologai, kalbi­
ninkai ir etnografai... Net ra­
dio neturėtų tik Pupų Dėde ir 
kaimo muzika tenkintis; lai­
kas pratinti daugiau ir prie 
savos kultūringesnės muzikos 
bei dainų. Ačiū Dievui ir Lie­
tuvos vadovybei turime ir sis- 
temizatorių — Kultūros Reika­
lų Departamentą.

Ne šioje trumpoje valandė­
lėje iškalbėti visas Lietuvos 
aspiracijas, visas tautinės kul­
tūros kėli no galimybes. Kai 
susipratusioje Lietuvoje kles­
tės tautinė kultūra vis ugdyda­
ma ir stiprindama pastovias 
tautines tradicijas, tai ir į vi­
so pasaulio lietuvius kelias taps 
trumpesnis. Jie matys tik lie­
tuvišką Lietuvą ir sekdami ją
jie patys taps lietuviškesni, o ros istorijoje ir konstatuojant 
vien tas jau padės jiems išsis­
kirti iš svetimųjų.

Palietus bendrąsias Lietuvos 
aspiracijas — jos darbų link­
mę tautinės kultūros srity, tek­
tų patiekti vieną kitą mintį, 
kokiomis priemonėmis ir aplin­
kybėmis kuo lengviau butų ga­
lima tai visa perteikti ir įgy­
vendinti užsienio lietuviuose. 
Pirmiausia stiprinkime ir plės- 
kime veiklą taip gražiai ir vik­
riai pradėta kryptimi. Toliau 
tektų siekti to, kad viena tau-! 
tinė kultūra ir tautinis cha-' 
rakteris pasiektų užsieniečius 
ir vienu keliu, o ne šunkeliais 
su asmeniškoms ir partijinėms v^s 
tendencijoms, kas užsienio lie- * 
tuviams ypač nesveika. Vadina- 
si, eiti prie to, kad visas už­
sienio lietuvių tautinis gyveni­
mas centralizuotųsi savo tau­
tos židiny, o tam geriausia, 
kad visų lietuvių kolonijų drau 
gijos butų centralizuotos, ar­
ba net sujungtos į vieną, su 
įvairaus pobūdžio bei specialy­
bių ar 
sąjungą, kurios 
Kaune, ateity Vilniuje.

profesijų sekcijomis, 
centras butų

Tik visas šitas organizacinis 
ir tolimesnis darbas neturi bū­
ti valdininkiškas, šabloniškas. 
Saugok Dieve mus nuo slaviš- 
ko dar didesnio suponėjimo. 
Del to reiktų neatidėliojant — 
lygiai kaip Lietuvai tautinės 
kultūros (Lituanistikos) akade­
mija — įsteigti viso pasaulio 
lietuvių tautinis institutas, ku­
rio pareiga butų pažinti ir iš­
studijuoti kiekvienos lietuvių 
kolonijos specifinius reikalavi­
mus ir patiekti planą tautinio 
veikimo kiekvienoje kolonijoje 
atskirai. Antai, Latvijoje didelį 
vaidmenį vaidina katalikų baž­
nyčia, laisvų profesijų inteligen 
tija, kitose kolonijose prekyba, -

. dar nesusistovėjusį tautinį su­
sipratimą užsienio lietuvių, ku­
riuose del to gana sunku pri- 
gydyti dar ir 'nepriklausomo; 
musų tautos daly pilnai nesu- 
sistemizuotą tautinės kultūros 
veiklą bei ją sekančias tauti­
nes tradicijas, Lietuvos aspira­
cijos pirmoje eilėje turi pasi­
reikšti savo pavyzdžiu — lietu­
viška dvasia, 
pročiais, net 
gyvenimu sėti 

j timą užsienio 
j jie juo toliau
tikra tautine savigarba pajus­
tų tą tautinį skirtumą tarp sa- 
—> ir gyvenamos valstybės 
tautos; antra, tempu organi-

I zuoti atatinkamas įstaigas ir 
j per jas ir atatinkamas draugi­
jas sistemingai plėsti ir gyven­
dinti tautinę kultūrą Lietuvoje, 
o iš jos ir užsienio lietuviuose; 
trečia, kurti iš tautinės kultū­
ros išplaukiančias savas pasto­
vias tradicijas, kurios apimtų 
viso pasaulio lietuvius ir taptų 
lietuvių tautos nacionalizacija.

lietuviškais pa- 
lietuviškų šeimų 
tautinį .susipra- 
broliuose, kac 
juo labiau, su

Ta linkme vedant lietuvių 
tautos kulturinį gyvenimą, rei­
kia ir toliau plėsti bei .stiprin­
ti Kultūros Reikalų Departa­
mentą ir per jį sistemizuoti 
Lietuvos kultūrinių įstaigų tau­
tinę veiklą teoretiškai ir prak­
tiškai Lietuvoje, o per atatin­
kamas draugijas, su pagelba 
minėto viso pasaulio lietuvių 
tautinio instituto, perduoti vi­
sa, kas bus pasiekta, pasaulio 
lietuviams priimtinu jiems bu- 
du.

Kuomet šiandien Italijos ka­
riuomenė nelaimingą Abisiniją 
(Etiopiją) užpuolusi moderni­
niais karo pabūklais naikina ir 
jos gyventojus žudo, 
vartų pažvelgti į 
Abisijos praeitį.

Kažkoks mokytas
kas, gyvenęs Abisinijos kara­
liaus dvare, sustatė ilgą sąrašą, 
kuriame surašyti visi karaliai, 
kurie Abisiniją valdė nuo pat 
žilos senovės. Aišku, nė vienas 
negali prisiimti atsakomybės 
del tų sąrašų tikslumo ir jų is­
torinės vertės, bet tas sąrašas 
yra pakankamai įdomus, todėl 
vertas minėjimo. Reikalas toks, 
kad šis Abisinijos senųjų kara­
lių sąrašas prasideda vienu iš 
trisdešimts penkių Adomo sū­
nų.

Abisinijos istorikas sakosi ži­
nąs, kad Adomas turėjo nei ma­
žiau, nei daugiau, kaip 35 sū­
nūs, ir tas, kuris valdė Abisini­
ją, vadinęsis Ori arba Aranu. 
Jis Abisiniją valdęs ištisus 60 
metų: nuo 4530 iki 4470 metų 
prieš Kristų. Toliau šiame są­
raše suminėti dar 312 karalių 
vardai, kurie vienas po kito val­
dę nuo Adomo minėto palikuo­
nio iki 1779 met. prieš Kris­
taus gimimą.

Tarp sąraše suminėtų vardų, 
daugelis, neabejotinai, atėję iš 
Egipto, bet tai nieko ypatingo 
nereiškia. Jeigu patikėti abisi­
niečių istorikui ir pripažinti, 
kad anais laikais jau 'buvo Abi­
sinijos valstybė, vis dėlto jokiu 
budu negalima jos įsivaizduoti 
taip, kaip įsivaizduojame dabar­
tinę valstybę.' ;

Pereinant iš legendų į trupu­
tį rimtesnius senuosius raštus 
tenka pripažinti, kad daugelis 
abisiniečių giminių yra turėju­
sios gana artimų santikių su 
senaisiais Egipto gyventojais. 
Laikui bėgant šios; taip, vadi­
namos hamitų giminės, — pa­
gal legendą jos kilusios iš Ado­
mo sunaūs Hąmo —- susimaišiu­
sios gerokai su semitais, kurie 
įsiveržė;iš Arabijos jr Palesti­
nos.

Tuo pačiu kai kurios hamitų 
giminės, ypač pietuose, susimai­
šiusios su kaimynystėje gyve­
nančiais negrais. Todėl ir ne 
visų abisiniečių odos spalva yra 
vienoda.

Įdomus yra pasakojimas apie 
Sabos (Šebos) karalienės lan­
kymąsi karaliaus Saliamono rū­
muose, Jeruzalėje. Tai įvykę 
apie 1000 metų prieš Kristų. 
Šis faktas abisiniečių istorijo­
je nuolat pabrėžiamas ir laiko­
mas labai svarbiu, •nes su tuo 
susijęs dabartinis šios tautos 
gyvenimas ir ateitis. Kiek šia­
me pasakojime yra legendari- 
nės fantazijas ir kiek tikrovės, 
to niekas negali pasakyti. Bet 
tai ir nesvarbu. Patys abisinie- 
čiai tuo šventai - tiki. Pagal šį 
pasakojimą, karalienė Saba bu­
vusi Abisinijos valdovė, kurios 
sostinė buvusi .
Saba, kuri stovėjusi tarp Bal­
tojo ir Mėlynojo Nilo. Išgirdu­
si apie judėjų karaliaus Salia­
mono išmintį ir galingumą, Sa­
ba nuvykusi į Jeruzalę. Iš šio 
susitikimo Saba pagimdžiusi 
sūnų Meneliką, kuris ir yra lai­
komas dabar valdančios dinas­
tijos protėviu. Meneliko pali­
kuonys Abisiniją valdą jau 
3000 metų.

Šioje legendoje dar taip ra­
šoma.

savo gimtinėn perimti valdžią. 
Drauge iš Judėjos į Abisiniją 
su Meneliku atkeliavo 12,000 
žydų, kurie užėmę svarbiausias 
valdininkų vietas visoje valsty­
bėje. Atrodo, kad šioje legen­
doje gana daug teisybės, čia 
kalbama apie laiką, kai gana
daug semitų įpludo iš Arabijos aiškiu įrodymu, 
į Abisiniją per Raudonąją jurą, mas apie Aksumos valstybę, ku- 
Nuc to meto Abisinijoj prasi- Į rią valdžiusi Sabos karalienė, 
dėjęs semitizmo įsispraudimas į yra visai ne legenda, o istoriš- 
gyveniman: abisiniečiai pradė­
ję priimti žydų tikybą ir papro­
čius, kurie iš dalies išsilikę dar 
iki šiol.

Po šios Meneliko legendos ei­
na -8 šimtmečiai, per kuriuos 
Abisinijoj, atrodo, nieko svar­
besnio neįvyko. Bet abisiniečių 
istorija apie šį laikotarpį nieko 
nesako. Tik žinoma, kad apie 
243 metus prieš Kristų tarp 
Abisinijos ir Egipto buvę gana 
geri santikiai. šeštame šimt­
metyje po Kristaus gimimo 
graikų vienuolis Kosmos Indiko- 
pleustas aptikęs Adukos uoste, 
prie Raudonosios juros marmu­
rini sostą su marmurine lenta, 
kur buvę parašai įgraviruoti 
graikų kalba. Iš šių užrašų su­
žinota, kad faraonas Ptolomėjus 
Euergetes — graikų dinastijos
Egipto trečiasis karalius — sa- kai ir prasideda po Kristaus lai­
vo valdymo ketvirtais metais, kų laikotarris. (L. U.)

skaitoma Abisini- 
steigėja ir iš jos 
vėlesnių karalių

ka teisybė. Ji 
jos valstybės 
kilusios visos 
dinastijos.

Pačios Aksumos griuvėsiuose 
rastas truputį vėlesnio laiko 
obeliskas, kurio užrašai pasako­
ja apie Aksumos karaliaus Ai- 
sano karo žygį, šio valdovo 
laikais, apie 330 mt. po Kris­
taus, Abisinijoj pradėjusi plisti 
krikščionių tikyba, šis pirma­
sis krikščionis Abisinijos val­
dovas buvęs žinomas ir kara­
liui Konstantinui Didžiajam: šis 
rašęs Abisinijos karaliui laišką, 
kuriame ragina Abisinijos krikš 
čioniškuosius ponus, išvyti iš 
Abisinijos atskalūną Atanariu- 
są.

Taip Abisinijos istorijoj pasi­
baigia senieji prieš Kristų lai­

Vieneri Metai Vieningo 
Pabaltijo Valstybių Darbo

Šiemet, rugsėjo 12 d. suėjo 
lygiai vieneri metai, kai Gene- 
voje buvo pasirašyta plačiai ži­
noma Pabaltijo Santarvės su­
tartis. šioji sutartis nustatė 
glaudesnį Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos bendradarbiavimą jų 
nepriklausomybei ir valstybės 
neliečiamybei apsaugoti. Vė­
liau, per įvykusias dvi Pabalti­
jo valstybių užsienių reikalų 
ministerių konferencijas buvo 
nustatyta pagrindinės gairės, 
kurių Lietuva, Latvija ir Esti­
ja nutarė laikytis, siekdamos 
savo uždavinius įgyvendinti.

Pirmiausia, per šias konfe­
rencijas trys Pabaltijo valsty­
bės nusistatė paremti Rytų 
pakto sudarymą, nes jos mato 
tokiame pakte tikriausias prie­
mones taikai Rytų Europoje ap­
saugoti. Juk iš tiesų, Pabaltijo 
valstybių padėtis tarp didelių 
kaimynų sudaro joms nemažą 
pavojų, ypač tuo atsitikimu, 
jeigu Rytų Europoje kiltų koks Į 
nors ginkluotas susirėmimas. 
Del to vargiai kuris kitas kraš­
tas taip nuoširdžiai siekia tai­
kos, kaip Pabaltijo valstybės. 
Pagrįsta taikos siekimais, Pa­
baltijo Santarvė tampa svarbiu 
taikos veiksniu visoje Europo­
je. Šią reikšmę Pabaltijo San­
tarvei pripažįsta visi kraštai,
kurie tik rūpinasi taiką išlaiky- bių atskirai, 
ti. Tai rodo, kad prieš metus joms visoms 
lietuviai, latviai ir estai rado j geriau tas bendrumo

Aksuma arba j bendra kalbą ir sutartinai vyk- i mas bus įsąmonintas Lietuvos, 
do bendrus savo užsienių poli- Latvijos ir Estijos visuomenėse, 
tikos tikslus. Glaudesnis ben- ! tuo tvirčiau bus apsaugota šių 
dradarbiavimas gyvybinių Pa- 

i baltijo valstybių reikalų srityje 
padidina jų išorinį saugumą. 
Užsienių politikos suderinimas 
šiai politikai duoda didesnį pa­
stovumą ir pačių Pabaltijo val­
stybių reikalus geriau apsaugo­
ja nuo svetimos įtakos. O tas 
viskas stiprina Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos tarptautinę pa­
dėtį. Drauge auga ir stiprėja 
lietuvių, latvių ir estų draugin­
gumo ir vienybės jausmas, ku­
ris yra būtinas dabartiniame 
bendradarbiavime. Ką gi Pabal­
tijo Santarvė per vienerius me­
tus yra nuveikusi? Reikia pri­
pažinti, kad ji jau yra nuėjusi 
gana žymų kelią, žinoma, nega-

Įima ir norėti, kad per vienerius 
metus butų įvykdyti visi Pabal­
tijo Santarvės užsibrėžti užda­
viniai. Daugeliui tų uždavinių, 
ypač ūkiško ir kultūrinio ben­
dradarbiavimo srityse, reikia 
žymiai ilgesnio laiko. Be to, 
nereikia užmiršti, kad Pabaltijo 
Santarvės priešai taip pat ne­
snaudžia. Jie nuolatos deda pas­
tangų, kad šią santarvę išardy­
tų arba sutrukdytų Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai siekti ben­
drų savo uždavinių. Tie prie­
šai tai lenkai ir vokiečiai. Juk 
jie vieni ir kiti nori Pabaltijo 
valstybes dabar paimti savo 
įtakon, kad vėliau galėtų jas 
paversti savo groboniškumo 
aukomis. Tik žinoma, tas jiems 
nepavyks, nes visos trys Pa­
baltijo valstybės jau pradeda 
suprasti „gerųjų dėdžių 
mus ir jiems jau 
vieningai pastojo

dabar. 
Latvija

sieki- 
metai, kai 

kelią.
lx?t ir toliau 
ir Estija nu-

Ne tik 
Lietuva, 
sistačiusios nepasiduoti priešų 
bauginimui. Jos supranta, kad 
Pabaltijo Santarvė bus tik tada 
stipri, kai jos nariai bus sujung­
ti bendra valia ginti savo ne­
priklausomybę. Klysta visi tie, 
kurie mano, kad Pabaltijo val­
stybių likimas gali būti spren­
džiamas kiekvienai šių valsty- 

Tas likimas yra 
l>endras. Ir juo 

suprati-

valstybių nepriklausomyl>ė ir 
tuo platesnį bei tikresnį pagrin­
dą turės Pabaltijo Santar­
vė. Tsb.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje 

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. PrapolianLs, 
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ---------------- $1.00

• Kai Saba sugrįžusi ir jai gi­
męs sūnūs Menelikas, Saba jį 
tuoj pasiuntusi j Jeruzalę, pas 
savo garsų tėvą, mokytis išmin­
ties ir meno valdyti tautą.

18 metų amžiaus — tokio 
amžiaus vyriškiai laikomi suau­
gusiais Menelikas sugrįžęs

.Tėvynės” Administracija, 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.

Dar nepasibaigė musų tautos 
pilno ir psichologinio išsilaisvi­
nimo epocha, taigi mes turime 
jausti atsakomybę už jos, va­
dinasi, už savo ateiti. Pažinki­
me save ir pareikškime save!

kultu.ru
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SLA. Auksiniam Konkursui 
Prasidėjus

Paskelbus Pildomąja! Tary­
bai SLA. Auksinį Konkursą ir 
paskyrus kai kurioms apylin­
kėms generalius organizatorius, 
dar prieš konkurso prasidėjimą 
pasireiškė „Tėvynėje” gražaus 
entuziazmo konkurso reikalais. 
Ypatingai didelio pasirįžimo 
šiam darbui parodė apylinkių 
organizatoriai. Linkėtina, kad 
tas j ir parodytas entuziazmas 
nesibaigtų vien gražiais žo­
džiais „Tėvynėje”, l>et jis išsi­
lietų plačia vaga šio vajaus dar­
buose. Netenka abejoti, kad 
apylinkių, ariia rajonų gene ra­
liai organizatoriai stengsis sa­
vo gražius pažadus išpildyti.

Vienok generalių organizato­
rių pažadų išpildymas daugiau­
siai prigulės nuo to, kokią ko­
operaciją jie gaus iš kuopų or­
ganizatorių. Jei kuopų organi­
zatoriai energingai darbuosis, 
tai ir rajonų organizatoriai ga­
lės jiems pagelbėti toje darbuo­
tėje. Bet jei vienos ar kitos kuo 
pos organizatorius bus tik iš 
vardo organizatorium, tai tokiu 
atveju rajono organizatorius 
nedaug tegalėtų gelbėti.

Mano manymu rajonų orga­
nizatoriai neturėtų pasitenkin­
ti vien savo nurodymų ir para­
ginimų paskelbimu „Tėvynėje”. 
Neužtenka net susišaukti kuo­
pų organizatorių pasitarimą or- 
ganizatyvių planų nustatymui, 
išdirbimui. Daug daugiau nau­
dos rajonų organizatoriai pada­
rytų atsilankydami į jų darbuo­
tės ribas įeinančių kuopų susi­
rinkimus. čia organizatorius 
gyvu žodžiu galėtų paraginti vi­
sus kuopos narius padirbėti šio 
konkurso metu ir pagelbėti kuo­
lais organizatoriui naujų narių 
gauti. Atsilankydamas Į kuopų 
susirinkimus organizatorius ga- į 
lėtų daug kįlančių neaiškumų 
išaiškinti sulig konkurso ir su­
lig naujų apdraudos skyrių, j 
Tok is jo atsilankymas butų I 
naudingas netik agitacijos tiks­
lais, l>et ir aiškesnio organiza- 
jos reikalų ir naudų supratimo 
žvilgsniu. Taigi rajonų genera­
lių organizatorių lankymasis į 
kuopų susirinkimus yra būtina 
sąlyga šio vajaus pasisekimui.

Naujų Kuopų Kūrimas.
SLA. kuopų

SLA. yra svarbiausias dalykas 
šiame vajuje.

prirašymui prie SLA. 
tai begalo

tiems jaunuoliams ir pastoves­
nis visai musų organizacijai.

Taigi šio SLA. Auksinio Kon­
kurso metu kiekvienas SLA. 
narys turėtų pasistengti atlikt 
savo pareigas sulig organizaci­
jos, kurias SLA. konstitucija 
nurodo — kalbinti tinkamus as­
menis prisirašyti prie SLA. 
Ypatingai visomis išgalėmis 
kiekvienas iš mus turėtumėm 
pasidarbuoti kuodidžiausį skait­
lių jaunimo prirašyti prie SLA. 
Tai būtina kiekvieno SLA. na­
rio pareiga.

Senas SLA. Narys.

so to, prakalbų ar paskaitų 
maršrutai ap.skričiuose kon­
centruotųsi. Todėl apskričių 
valdybos imkitės už darbo — 
sekretoriai atsišaukite del pla­
tesnių informacijų.

J. V. Klastaitis,
SLA. 13-to rajono org., 

4066 Westminster
St. Louis,

S.L.A. APSKRIČIU

SLA. 6-TO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Iš S.L1 KUOPU 
DARBUOTES

SO. BOSTON, MASS.

PI., 
Mo.

SLA. Auksinio 
Konkurso Reikale

SLA. 6-to apskričio suvažia­
vimas įvyko rugsėjo 29 d., 
Liuosybės Svetainėj, Cicero, III.

Pirmininkas A. Zalatorius 
atidarė suvažiavimą ir paskyrė 
į mandatų komisiją V. Ascilą, 
J. Balčiūną ir M. šeštoką; i 
spaudos komisiją Dr. A. Mont­
vilą, ponią Gribienę ir B. Jakai-

SLA. 188 Kp. Prakalbos 
Bus Spalio 27 d.

Kokias priemones reikėtų pa­
naudoti 
čiagimių lietuvių 
svarbi ir paini prablema. Bet
aš manau, kad ir čiagimiaį lie­
tuviai lygiai puikiai supranta 
naudą ir reikalingumą prigulė­
ti prie savišalpinių apdraudos 
ir ligoje pašelpos organizacijų. 
Reikia tik tinkamai jiems mu­
sų organizacijos tikslus ir nau­
dą prie jos prigulkitiems išaiš­
kinti ir musų jaunieji lietuviai 
supras tai ir noriai dėsis prie 
Susivienijimo.

Atskiros Jaunimo Kuopos.
Su organizavimu atskirų jau­

nimo kuopų, reikėtų nesisku­
binti ir kiek atsargiau Į tai žiū­
rėti. Musų organizacijos prak­
tika su organizavimu atskirų 
jaunimo kuopti mums jau įrodė, 
kad nebuvo pilnai sėkmingas to- 
kis užsimojimas skirti jaunimą 
nuo suaugusių organizacijos na­
rių. Visa eilė, gal keliasdešimts 
jaunimo kuopų buvo įkurta, ta­
čiau kiek jų mes turime šian­
die? Vos kelias ir tai silpnas — 
nei vienos jaunimo kuopos ne­
turime, kurioje išimtinai tik 
jaunimas prigulėtų ir jų narių 
skaitlius bent šimto siektų. Ki­
tos visos išnyko ir jų likučiai 
prisidėjo prie senųjų kuopų.

Taigi su atskiromis jaunimo 
kuopomis kaip tai nesiseka — 
jos neišsilaiko. Ir suprantamas 
dalykas delko jos negali išsilai­
kyti. Palaikymui bent kokio or­
ganizuoto kūno reikia kantry­
bės ir ištvermingumo organiza- 
tyviam darbui. Tuo tarpu musų 
jaunimas, kaip ir visų tautų 
jaunimas, neturi pakankamai 
kantrybės ir prityrimo tokiuo­
se darbuose. Jaunimo kuopose 
nėra taip sakant tos užpakali­
nės paramos — „background”, 
kas sudaro pagrindą kiekvie­
nos organizacijos išsilaikymui. 
Jaunimas greitai užsidega entu­
ziazmu bent kokiu reikalu ir 
greitai atšala nuo pradėto dar- 
Ijo. Ypatingai kad ir menkiausi 
veikimo nepasisekimai labai 
greitai pakerta jaunimui pasi- 
rįžimą ir norą toliaus tą darbą 
dirbti.

Atsišaukimas į 13 
Rajono Kuopos

stipri
SLA.

SLA. Auksinio Konkurso va­
jus turi apimti plačiai visą ša­
lį. Reikalinga skleisti 
agitacija ten, kur nėra
kuopų. Yra daug kolonijų lietu­
viais skaitlingai apgyventų, o 
apie SLA. mažai ten žinoma. 
Mes, generaliai organizatoriai 
galėsim daug pasidarbuoti, pas­
kleisti agitacijos ir pasekmin­
gai kuopas tverti, jei SLA. Pil­
domosios Tarybos nariai ir vei­
kėjai, kurie gali prakalbas sa­
kyti, ateis mums į pagelba.

general is or- 
sužinoti ko-

lku rimas naujų 
tokiose kolonijose, kur kuopos 
dar nėra, yra tiesiogine ir iš­
imtina rajonų organizatorių pa­
reiga ir teise. Manau kad ir vi-; 
sas gaunamas organizatoriaus 
atlyginimas naują kuopą įku- • 
riant bus atiduodamas rajonų ' 
organizatoriams. Tik tokiu bu- _ 
du jiems apsimokėtų išlaidos 
važinėjimui ir kitokios, kurios 
susidaro naują kuopą kuriant.

Be mažiausios al>ejonės bus 
bandoma kurti ir jaunuolių kuo­
pos šalimais jau gyvuojančių 
SLA. kuopų, į kurias, sakoma, 
jaunimas nenori rašytis. Jauni­
mo prirašymas prie SLA. yra j 
svarbus dalykas ir kiekvienas' 
SLA. narys privalo gelbėti to­
se pastangose, kad kuodidžiau- 
sį skaitlių čiagimių lietuvių pri­
rašius prie musų Susivienijimo. 
Jaunieji Amerikos lietuviai yra 
musų viso gyvenimo ateities 
viltimi — jie yra ir musų Su­
sivienijimo išlaikymo ir augimo 
pagrindu. Todėl čiagimių suau­
gusių lietuvių prirašymas prie

Vienok musų jaunieji veikė­
jai suaugusių kuopose labai 
naudingą darbą gali atlikti ir 
daugeliu žvilgsnių atlieka. Tu­
rime jau visą eilę jaunųjų vei­
kėjų kuopų ir apskričių valdy- 

i bose ir 'bendrai veikdami su se- 
: nesniais veikėjais jie labai bran 
“i patarnavimą organizacijai 
atlieka. Vadinasi, tinkamose są­
lygose įtraukti į visuomeninį 
darbą čiagimiai lietuviai moka 
ir nori dirbti. Ir jie sėkmingai 
Susivienijimui tarnauja.

Todėl, mano supratimu, daug 
praktiškiau ir visapusiai nau­
dingiau prirašyti jaunimą jau 
į gyvuojančias ir savo veikimą 

j išplėtusias SLA. kuopas, vieto­
je kurti atskiras jaunimo kuo­
pas. Jei jaunimas norėtų atski­
ro veikimo tik savomis jėgo­
mis, tai galima sudaryti kuopo­
se jaunimo skyriai su atatinka­
ma autonomija savistoviai veik­
ti. Tokiu atveju veikiantis jau­
nimas turės paramą visos kuo­
pos ir jų vieši parengimai bus 
sekmingesni. Tokis jaunimo 
veikimas bus naudingesnis pa-

šiemet mumis užklupo darby- 
metė, t. y. Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 50 metų Jubilė­
jaus Auksinis Konkursas, kurio 
obalsiu yra: 5,000 naujų narių 
į Susivienijimą. Todėl kviečiu 
ir prašau tuos visus, kuriems 
tiktai apeina Susivienijimo la­
bas ir gerovė, nepalaikykite 
tinginumą už ramumą šiame 
svarbiame momente ir pasidar­
buokite rengiant prakalbas, pas 
kaitas, balius ir šiaip pasilink­
sminimo vakarėlius vis ant nau­
dos Jubilėjinio Auksinio Kon­
kurso. Skleiskite už Susivieni­
jimą Lietuvių Amerikoje pro­
pagandą. Garsinkite jo vardą. 
Garsinkite jį taipe savo gimi­
nių, draugų, pažįstamų ir abel- 
nai tarpe lietuviškos visuome­
nės.

Gerbiamos kuopos, kurios dar 
neišsirinkote Auksinio Konkur­
so vajaus organizatorius, ma­

lonėkite juos išsirinkti ir ku­
rios dar neprisiuntėte savo kuo­
pos organizatorių vardus ir ant­
rašus, malonėkite prisiųsti, nes 
laikas jau pradėti darbą. Kuo­
pų valdybos, o labiausiai pirmi­
ninkai ir sekretoriai yra atsa­
komi,ngi už vilkinimą laiko. To­
dėl dar kartą prasitariu: 
vilkinkite 
sis musų 
Auksinio 
prasidėjo.

Į Apskričių Valdybas.
SLA. apskričiai, kurie yra ri­

bose 13-to rajono, laike šio 
Auksinio Konkurso privalėtų 
taipgi pasidarbuoti, iš ko butų 
nauda kaip konkursui, taip ir 
patiems apskričiams, nes pada­
rytų juos gyvesniais ir turtin­
gesniais kuopomis, o ypatingai 
šiame momente, kuomet visa 
eilė organizacijos reikalų prieš 
akis .stovi: čia Auksinio Kon­
kurso vajus, Pildomosios Tary­
bos rinkimai, Susivienijimo Sei­
mas ir taip toliau. Man neapei­
na kiti dalykai tiek, kiek man 
apeina vajus padidinimui 
nizacijos nariais, tad apie 
kalbėsiu.

Apskričiai laiko savo 
žiavimus reguliariai
daugiau per metus. Gi dabar, 
kuomet Auksinio Konkurso va­
jus tęsiasi, pageidaujama butų, 
kad apskričių valdybos oficia­
liai šauktų apskričių suvažiavi­
mus su pabaiga šių ar pradžia 
sekamų, 1936 metų. Prie tos 
progos konkursiniai kuopų or­
ganizatoriai be skirtumo, ar jų 
kuopa priklauso prie apskričio 
ar ne, bile tiktai gyvuoja ap­
skričio ribose, galėtų .suvažiuo­
ti į apskričio suvažiavimą ap­
tarimui savo darbuotei plano. 
Apskričiai, apart savo valdy­
bos, renka ir organizatorių, ku­
riam beveik nelieka nė kas or­
ganizuoti. Gi prie šios progos, 
apskričio organizatorius, gelbė­
damas kuopų organizatoriams, 
turėtų puikaus darbelio, šalę vi­

ne­
laiko, nes milžiniška- 
darbas, t. y. SLA. 

Konkurso vajus, jau

orga- 
tai ir

suva-
kartą ar

Mano manymu, 
ganizatorius turi 
kioje kolonijoje yra lietuvių ir 
susipažinti bent su pora šeimy­
nų. Tada su jų pagelba suren­
gia konkurso prakalbas. Prakal­
bos turėtų būti dvejos tą pati 
sekmadienį, kur arčiau yra vie­
na kolonija nuo kitos, žinoma, 
darbas butų nelengvas, kadan­
gi reikalauja kiek lėšų. Bet dir­
bant sutartinai galima didžiau­
sias kliūtis pergalėti. Apskričiai 
gali kiek pinigiškai p.rigelbėti. 
Tokias agitatyviškas prakalbas 
SLA. Centras gali irgi paremti, 
plakatus daryti kad ir ne dova­
nai, tai už nupigintą kainą.

Kalbėtojai turi būti kviečia­
mi kaip galima iš arčiau. Sve­
tainės pasamdymas prakalboms 
gal iš surinktų aukų galima but 
padengti. Į prakalbas jei ir .ne­
skaitlingai žmonių .susirinktų, 
kuopos kad ir nepavyktų ant 
greitųjų sutverti, bet vistiek 
didelė nauda but SLA. iš tokių 
prakalbų. Organizatorius turėtų 
progą laike prakalbų su lietu­
viais susipažinti, kas vėliau 
daug pagelbėtų organizavime 
naujos kuopos. Aš, jei gausiu 
pritarimą ir finansinę pagelba, 
2-me rajone bandysiu tokias 
prakalbas rengti ir naujas kuo­
pas tverti.

Dar kartą prašau gerbiamų 
visų kuopų priklausančių 4-tam 
apskričiui, prisiųskite Auksinio 
Konkurso organizatorius į ap­
skričio suvažiavimą spalio 27 
d., š. m. Po apskričio suvažia­
vimo sesijų, mes, organizato­
riai, turėsim bendrą pasitarimą 
bent porai valandų.

Prašau organizatorių, gerai 
sužinokite tas kolonijas, kur 
yra lietuvių apgyventos ir S. 
L. A. kuopos nėra. Kas man 
svarbiausia reikalinga, tai var­
das kolonijas, bent vieno lietu­
vio vardas, pavardė ir adresas. 
Tų informacijų kaip galima 
daugiau surinkite ir man pra­
nešite apskričio suvažiavime.

,Su spalio 3 d. išsiuntinėjau 
visoms kuopoms laiškus, taipgi 
ir organizatoriams. Du organi­
zatoriai jau pas mane užsiregis­
travo, broliai Juozas Tvaronai- 
tis, 207-tos kp., Manchester ir 
J. Radzevičius, 66-tos kp., An- 
sonia. Veliju laimingo pasise­
kimo. Kas daugiau ?

A. Birieta,
SLA. 2-ro rajono gen. org.

Kol mandatai tvarkomi, pa­
kviesta kalbėti keli delegatai ir 
svečiai. Cicero kuopos delega­
tai Tarulis ir Genys sveikina 
suvažiavimą ir prašo jaustis kai 
namie, svarstyti visus reikalus 
rimtai ir viešėti po suvažiavi­
mo. Iždo Globėja p-lė E. Miku- 
žiutė kalba, kad 6-tas apskritys 
rūpintųsi būtinai įsteigti sene­
liams prieglaudą Chicagos apy­
linkėj. Iždininkas adv. K. Gu- 
gis kalba apie senatvės apsau­
gą. Valdžia senelių toli gražu 
neaprupina ir todėl lietuviams 
yra būtinas reikalas rūpintis 
savimi ir priklausyti SLA. To­
liau kalba apie jaunimo trau­
kimą į Susivienijimą ir Auksinį 
Vajų. Duota keli klausimai, į 
kuriuos Iždininkas atsakė. Ypač 
plačiai aiškino apie Lietuvių 
Auditoriją.

Delegatų yra išrinkta iš kuo­
pų 96, dalyvauja suvažiavi­
me 39.

Pereito suvažiavimo protoko­
las skaitytas ir vienbalsiai pri­
imtas.

Roseland 139-ta kuopa tapo 
priimta į 6-tą apskritį.

Apskričio valdybos raportas 
perskaitytas sekretoriaus. Su­
minėta apie vietos ieškojimą 
senelių prieglaudai, įvykusį pik­
niką ir rūpinimąsi Auksiniu 
Vajumi.

Pikniko komisija savo rapor­
te praneša, kad pelno iš paren­
gimo liko $5.64. Nusiskundė, 
kad kuopų nariai visai menkai 
lankosi apskričio parengimuose, 
atvyksta net mažiau, negu į su­
važiavimą. Šiame piknike paša­
liečių buvo daugiau, negu SLA. 
narių.

Pirmininkas A. Zalatorius 
aiškina apie tai, kaip apskričio 
valdybos nariai ieškojo ir tei­
ravosi senelių prieglaudai vie­
tos. Jo raportą papildė rast. 
Čeliauskas. Seka plačios disku­
sijos apie galimybes 
išlaikyti.

Priimta Vilniaus 
sukaktuvių minėjimo 
zoliucija.

Suvažiavimas uždarytas kai 
5 vai. popietų.

Spaudos komisija:
Dr. A. Montvidas, 
B. J. Jakaitis, 
P. Gribienė.

prieglaudą

užgrobimo 
reikale re-

— Visi lietuviai ir lietuvai­
tės, kurie dar neprigulite prie 
SLA;, pasistengkite prisirašyti 
laike šio Auksinio Konkurso.

SPRINGFIELD, ILL. i 
Padėka Susivienijimui.

Aš žemiau pasirašiusi, SLA. 
275 kp. narė, Kazimiera Šian­
dienė, širdingai dėkoju Susi­
vienijimui Lietuvių Amerikoje 
ir jo Pil-domąjai Tarybai už 
greitą išmokėjimą $600.00 po­
mirtinės už maino velionį vyrą 
Povilą Šiaudį. Taipgi patariu 
visiems geros valios lietuviams 
prisirašyti prie SLA., kuris 
nušluosto našlių ir našlaičių 
ašaras ir sušelpia likusius naš­
laičius.

Pagaliau širdingai dėkoju vi­
siems, kurie suteikėt paskutinį 
patarnavimą mano mylimam 
vyrui, velioniui Povilui.

Kizrmiera šiandienė, 
su visa savo šeima.

Pereitame „Tėvynės” nume­
rio savo korespondencijoje iš 
SLA. 188 kuopos veikimo pra­
nešiau, kad kuopos rengiamos 
prakalbos Įvyks spalio 20 d., 
bet padėtis pasikeitė ir dabar 
šios prakalbos įvyks sekmadie­
ny, spalio 27 d., Lietuvių žiny- 
čioj, 2 Atlantic St., So. Bosto­
ne. Šių prakalbų programas bus j 
įvairus su pamarginimais. Pra- i 
kalbos įvyks vakare priprastu 
tokioms pramogoms laiku. Įžan­
ga visiems veltui.

i sau už didelę garbę, kad musų 
kuopos narys, gerbiamas J. V. 
Klastaitis, tapo paskirtas 13-to 
rajono generalių organizato­
rium; į 13-tą rajoną įeina apie 
80 kuopų, su kuriomis gerb. 
Klastaitis turės susinešimus 
konkurso reikalais. Bet p. J. V. 
Klastaitis yra žinomas veikėjas 
ir 214 kuopa linki jam geriau­
sio pasisekimo konkurse.

Pagaliau, 
rengia balių 
čio 16 d., 7 
Riesz Hali,
Įžanga tik 25c. ypatai. širdin- 

! gai kviečiame visus atsilankyti, 
i Privažiuot geriausia Broadway 
ir išlipti ant 2200 So. — du 
blokai į vakarus.

Vladas Domaševičius — org.

SLA. 214 kuopa 
šeštadieny, lapkri- 
val. vakare, Paul 
2200 So. 7-th St.

Prašomi So. Bostono lietuviai 
ruoštis atsilankyti į SLA. 188 
kuopos prakalbas, kuriose išgir­
site daug įdomių dalykų ir tu­
rėsite progos pasigėrėti gražiu 
programų. Kai jau minėjau kal­
bės SLA. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius ir musų kuopos pirm. 
Rev. B. F. Kubilius.

šia proga taip pat noriu pra­
nešti vi,sų SLA. 188 kuopos na­
rių žiniai, kad ir kuopos susi­
rinkimai perkelti į kitą dieną 
vietoje pirmo antradienio kiek­
vieno mėnesio. Dabar sekantis 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 
d., toje pačioje vietoje ir tuo 
pat laiku. Meldžiu visų narių 
įsitėmyti šias permainas ir visi 
malonėkite lankytis į kuopos su­
sirinkimus. Taip pat visi pasi- 
darbuokit, kad musų prakalbos 
butų sėkmingos.

J. Kučinskas — org.

ST. LOIUS, MO.
Iš SLA. 214 Kp. Susirinkimo.

SLA. 214 kuopa laikė mėne­
sinį susirinkimą rugsėjo 28 die­
ną. Narių buvo susirinkę pusė­
tinai daug. Pagirtinos yra St. 
Louis moterys, nes jos daug 
daugiaus atsilanko į susirinki­
mus kaip vyrai. Vyrai kas da­
rosi, kad vieną vakarą į mėnesį 
porą valandų negalite pašvęsti 
del susirinkimo, ypatingai da­
bartiniame taip svarbiame mo­
mente, kuomet eina 50 metų 
SLA. Auksinio Jubilėjaus Kon­
kursas. Visi lietuviai Ameri­
koje yra sujudę ir darbuojasi, 
kad padarius pasekmingas iš­
kilmes musų SLA., kuris ne­
reikalauja iš mus jokių dovanų 
pirkimo del to jubilėjaus, bet 
tik ragina visus narius, kad 
laike to jubilėjaus sukaktuvių 
padaugintume dvigubai skaitlių 
narių, tai didžiausia dovana, ko­
kią mes galime SLA. suteikti. 
Bet kad pasiekti tikslą, tai yra 
užduotimi kiekvieno nario bei 
narės, kad prirašyti savo vai­
kučius, gimines ir draugus prie 
SLA. Dabar yra galima prira­
šyti nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SLA. 214 kuopa minėtam su­
sirinkime išrinko mane kuopos 
organizatorium laike Jubilėjinio 
Konkurso. Aš nenorėjau apsi­
imti, bet man neleido atsisaky­
ti buvusieji susirinkime nariai, 
prižadėdami, kad kiekvienas na­
rys bus -organizatoriaus pagel- 
bininkas ir stengsis kiek gali­
ma daugiaus naujų narių prira­
šyti. Tai aš apsiėmiau ant to­
kių išligų, kad dirbtumem visi 
išvieno ir kad SLA. 214 kuopai 
nebūtų sarmata pasibaigus kon­
kursui, kuris tęsis per 8 mėne­
sius. Todėl prašau 214 kuopos 
visus narius prisidėti su prira­
šinėjimu kaip tai savo šeimynų, 
giminių ir pažįstamų, kad 214 
kuopa nepasiliktų konkurse 
„nongradus”.

Taipgi SLA. 214 kuopa laiko

BALTIMORE, MD.
Jubilėjinį Konkurso Vajų 

Pradėjus.
SLA. apsaugos ir pašelpos 

organizacija seniausia ir sau­
giausia lietuvių įstaiga Jungti­
nėse Valstijose. Musų mieste 
buvo daug pašelpinių draugys­
čių, bet jau keletas likvidavosi, 
o kitos susidėjo kelios į daiktą, 
tai gal dar pasilaikys keletą 
metų. Sekamais metais bus 50 
metų kaip SLA. gyvuoja ir per 
ta laika buvo šimtai tūkstančiu *■ fc «.
dolerių išmokėta sirgusiems pa- 
šelpų, o mirusių narių giminės 
taipgi atsiėmė šimtus tūkstan­
čius dolerių iš apsaugos skyrių. 
Taigi dabar, kada įvesta nau­
ji apdraudos skyriai ir galima 
pasirinkti kokį kas nori, tai lai 
nebūna nei vieno lietuvio, ku­
ris nepriklausytų prie SLA. 
Kurių vaikai apsidraudžia ko­
mercinėse apdraudos kompani­
jose, tai geriau lietuvių organi­
zacijoj pasirinkti tinkamą ap­
draudos skyrių. Jaunuolius pri­
rašyti prie Susivienijimo netaip 
jau lengva, kada reikia dar ir 
įstojimas mokėti, bet jeigu pra­
dėjome, tai dabar lengva ar ne, 
vistiek dirbkime visi kiek galė­
dami, kad kodaugiausia prikal­
binti jaunuolių.

Aš apsiėmiau iš SLA. 64-tos 
kuopos organizatorium ir dirb­
siu kiek galėsiu, l>et sykiu pra­
šau visų narių padėti man dirb­
ti. Kuris tik galite gauti nau­
ją narį, meldžiu kalbinti, o jei­
gu kas bus neaišku, tai jei aš 
negalėsiu išaiškinti, tai kreipsi­
mės prie Sekr. Viniko, o jis 
duos pilnas ra formacijas.

Z. Gapšys.

BURNSIDE-CHICAGO, ILL.

Organizatorių Atsišaukimas.
SLA. 63 kp. susirinkime, 

spalio 4 d., Tuley ’ Parko Sve­
tainėj, mes, P. Pivorunas ir A. 
Laurutčnas, tapome išrinkti S. 
L. A. Auksinio Konkurso orga­
nizatoriais ir mes nutarėme 
abudu dirbti išvieno: kiek na­
rių gausime bus musų abiejų 
nariai, šiais laikais į susirinki- 
mus-prakalbas žmonės mažai 
lankosi, užtat musų svarbiausia 
užduotis lankytis namuose pas 
žmones ir aiškinti jiems apie 
Susivienijimą ir su pagelba 
kuopos narių, tikimės gauti ne­
maža naujų narių.

žinote gerai, kad mes vieni 
nieko negalime padaryti arija 
nuveikti, užtat kreipiamės prie 
jus, gerbiamieji SLA. 63 kuo­
pos nariai ir narės, pagelbėkite 
mums prirašinėjime naujų na­
rių. Tas iš jūsų pusės visai 
lengvas darbas, prikalbinti vie­
ną narį yra visai nesunku ir 
jeigu visi 63 kuopos nariai pri­
kalbintų po vieną narį, kuopa 
gautų 160 naujų .narių. Pada-
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rykime ir dabar taip, kaip pa­
darėme 1925—1926 metų kon­
kurse, kada kuopą nariais pa­
dvigubinome, prirašydami apie 
120 naujų narių. Užtat dar sy­
ki kreipiamės prie jūsų 63 kp. 
nariai, prašydami pakalbinti 
pirmiausiai savo Šeimynos na­
rius, pažįstamus ir draugus ir 
matant kad jie linksta prie Su­
sivienijimo, praneškite mums 
žemiaus nurodytais antrašais, 
už ką tariame iš anksto ačiū.

P. Pivorunas,
10714 Prairie Ave., 

Albinas Laurutėnas, 
10530 Indiana Avė..

Chicago, Ill.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 12 Kp. Susirinkimo.

atidarė ir vedė 
P. Medelhiskas. At- 
reikalus, kuopa re- 
F. Motuzą iš Det-

Susirinkimas įvyko spalio 6 
d., Šv. Jurgio draugijos salėj. 
Susirinkimą 
pirmininkas 
likus kitus 
komenduoja
roit, Michigan, apylinkės SLA. 
Auksinio Konkurso organizato­
rium.

Praeitam susirinkime kuopos 
organizatorius D. Greičaitis 
buvo išrinktas SLA. Auksinio 
Konkurso organizatorium. Or­
ganizatorius dirba kiek gali, bet 
jis negali rast visų norinčių pri- 
sirašyt prie SLA. Taigi jis pra­
šo visų narių, kad jam pagel­
bėtų. Kurie žinot tinkamą as­
menį, pakalbinkit ji prisirašyti 
prie SLA. ir praneškit apie ji 
organizatoriui. P. Greičaitis.

Tarpe mus SLA. narių yra 
laug nemokančių skaityt,' o jei 
jokį patarimą gavęs nuo rašti­
ninko, tai ką narys gali daryt 
r kokia tvarka gali but kuopoj 
r kaip kuopo gal gyvuot. Man 
įurodo, kad narys, nežinoda- 
nas taisyklių ir klausia paaiš­
kinimo kuopos raštininko, tai 
lėra joks prasikaltimas. Rašti- 
linko priedermė paaiškint kiek- 
ienam nariui taip, kaip konsti- 
ucija sako.

Pagaliau jis sako, kad vienas 
•erai žinomas narys tą jo ra- 
)ortą su pagražinimais atpasa- 
;ojo tai ligonei. Priklausau 
1 metų prie SLA. 192 kp. ir 

teaplenkiu susirinkimų, bet ns- 
Jrdėjau nei vieno nario varto­
mi t tokių pagražinimų susirin- 
;inie, kaip Jonas Svipas varto­
ki. Nuo savęs patariu; pa­
lauk vartojęs tuos pagražini- 
nus susirinkimuose, nes busi 
^įšauktas pas teisėją. Taip pat 
is klausia ką reik daryt su to­
liais ligoniais ir raportų pagra- 
intojais. Priguli 20 metų 

ū. A. ir dar nežino ką daryt 
.okiais nariais.

A. Murauskas,
SLA. 192 kp. organizatorius.

kalbinkite savo draugus ir pa­
žįstamus atsilankyti, nes kome­
dija yra labai juokinga ir ge­
riems vaidintojams ją vaidinant 
publika turės progos tiek prisi­
juokti, kiek niekuomet savo gy­
venime nesijuokė, šiuo paren­
gimu bus, pilniausiai patenkinti 
visi atsilankiusieji, todėl prašo­
mi visi SLA. 226 kuopos nariai 
pasidarbuoti, kad šis musų pa­
rengimas butų kuoskaitlingiau- 
siai publikos atlankytas. Be to 
viso, bus skanių gėrimų ir už­
kandžių; taip, kad vakaras !bus 
tikrai draugiško pasivaišinimo 
ir tikro 
ru.

Dabar 
Auksinis
226 kuopai ir jos nariams 
bu susipažinti su visais vietos 
ir apylinkės lietuviais, -su jais 
pasikalbėti, pasiinformuoti apie 
Susivienijimą, gal atsiras tokių 
geros valios lietuvių, kurie su­
pras musų organizacijos^ reikš­
mę ir svarbą ir prisidės prie 
Susivienijimo. Todėl 
visus atsilankyti ir 
me, kad visi busite 
sutikti ir pavaišinti.

pasilinksminimo

jau prasidėjęs 
Konkursas, tai.

su

SO. BOSTON,
SLA. Auksiniam Konkurse 

Padaryta Pradžia.

dalyvauti SLA.
Konkurse, būtent J.

vaka-

SLA.
SLA.
svar-

kviečiame 
užtikrina- 

maloniai 
Visi pasi­

žymėkite savo kalendoriuje spa­
lio 26 dieną jau užimta SLA. 
226 kuopos parengimui, kuris 
įvyks gražioje p. Grigaičio sa­
lėje, 3804 W. Armitage Ave. 
Įžanga labai maža, tik 25c. as­
meniui.

Visus širdingai 
L. A. 226 kuopos

užkviečia S. 
komitetas.
B. Aluzas.

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kp. Veikimo.
Iš SLA. 192 kp. veikimo 

linksmos žinialės, kad jau SLA. • 
Auksinis Konkursas klabina S. j 
L. A. 192 kp. narių, o ypatin- į 
gai organizatorių duris ir sau- Į 
kia prie darbo. Tai prašau gerb. 
narius ir nares nenusikreipti 
nuo mano. balso,* bet 1 atsiminus 
porą metų atgal SLA. 192 kp. 
veikimą, imkimės už darbo ir 
vėl. Musų apylinkėje yra 
jaunuolių, o mus kuopoje 
m a sakyt taip kaip nėra, 
ir sakau, stokim visi prie 
bo, nes čia nėra vieno darbas, 
bet kiekvieno nario ar narės 
priedermė kalbint savo gimines 
ir draugus prie SLA. Jei ku­
riems nepavyksta prikalbint 
prie SLA. aplikantus, tai pra­
neškit SLA. 192 kp. organiza­
toriui A. Murauskui, o jis su 
mielu noru jum pagelbės, nerei­
kalaudamas jokio atlyginimo iš 
SLA. 192 kuopos, išskiriant sa­
vo lėšas.

gana 
gaii-

dar

Beje, SLA. 192 kp. pradėjo 
darbą, nes kuopa yra nutarusi |, 
rengt prakalbas ir prašyt S. , 
L. A. 3-čio apskričio kalbėtojo. , 
Šiuomi prašau 3-čio apskričio j 
o r g a n i zatoriaus neatsisakyt 
mums patarnauti.

Pagalius, nors ir nemalonu, 
bet reikia prisiminti, kad „Tė­
vynės” numery 38 tilpo kores­
pondencija iš New Kensington, 
Pa., kurioje p. Jonas Svipas 
užkabinėja visus narius. Pir­
miausiai jis peikia pikniko k >- 
misiją, nors komisijoj buvo 7 
nariai ir visi raportavo, kad ne­
galima buvo gaut vietos pikni­
kui tinkamoj dienoj, o jis sako, 
kad netiki tai komisijai. Tai jei 
jis netiki iš 7 narių komisijai, 
tai kam jis tiki? Šios komisi­
jos narių nė vienas nėra pasi­
ėmęs antro nuošimčio iš paren­
gimų pelno kaip Jonas Svipas.

Taip pat jis sako ir apie li­
gonę, kad ji ant gatvių mal- 
duojasi į pašelpą ir klausia nuo 
kada ji turi užsimalduot, tuo- 
mat jis pažiūrėjęs jai į akis ir 
r: turėdamas ką kitą atsakyti, 
atsakęs jai: tai tavo dalykas 
nuo katros dienos malduosies. 
Tai matot nariai ir narės kokį 
patarimą gauna ligoniai nuo 
192 kp. raštininko.

SLA. 43 kuopa išrinko du or- 
.anizatoriu 
Auksiniam
.e' į ir M. Žilinskienę. Organi-
atoriai jau veikia, brolis Lekys 
įereitame kuopos susirinkime 
au padarė pradžią — prirašė 
ieną naują narį. SLA. 43 kuo­

lą dabar turi 250 narių, su se- 
: .ančiii Seimu turėsime 350 na- 

ių, taip užtikrino musų orga- 
1 lizatoriai. Jų žodžiui galima 

ilnai pasitikėti, nes tai ener­
gingi ir gabus veikėjai.

Susirinkime išrinkti aštuoni 
it stovai į SLA. 2-ro apskričio 
suvažiavimą. Susirinkime sekre­
to Javo brolis Leky.s, nes proto­
kolu raštininkas brolis Kruko- 
lis del •nežinomų priežasčių 1 
susirinkimą neatsilankė. Malo­
nu pastebėti, kad musų kuopo­
se matosi nemažas gyvumas ir 
nariai pradeda vis daugiau ir 
langiau domėtis organizacijos 
eikalais. Taip ir reikia! Tas 

-,išduoda daugiau energijos kuo 
cs valdybai ir veikėjams dar­

buotis kuopos ir organizacijos 
ubui.

šia proga noriu priminti vi- ‘ 
; iems SLA. 13 kuopos nariams, 
i ad kiekvieno -mus pareiga pa- 
elbėti musų kuopos organiza- 
oriams darbuotis šiame kon­

kurso vajuje, pakalbinant savo 
imines, draugus ir pažįstamus 

į risirašyti prie SLA. Jei kiek- 
’ ienas narys savo pareigą at- 
’ ktų ir prikalbintų bent po vie- 
rą aplikantą, tai su sekamu 
t eimu turėtumėm 500 narių 
I uopoje. Vietoje laukti siurpri­
zo iš mus organizatorių, mes 
padarykime siurprizą savo or­
ganizatoriams, .stodami jiems į 
į agelbą. S. Mockus.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
Spalio 1 d. įvyko SLA. 57 

kuopos susirinkimas. Vice pir­
mininkas P. Čepulionis atidarė 
susirinkimą. Apkalbėjus svar­
besnius kuopos reikalus, prieita 
prie komisijos raportų, kuri 
rengė pikniką. Piknikas įvyko 
Jurgio Babrausko ūkyje, Lei­
cester, Mass. Diena buvo ne­
patogi ir tą pačią dieną dar 
kiti trys piknikai lietuvių drau­
gijų įvyko, tad ačiū veikiančiai 
komisijai, kad išėjom, lygiomis.

Išrinkta du nariai, .kad paim­
tų vietą dar del vieno pikniko 
su Labdaringa Draugija per 
pusę Maironio Parke bent kurį 
spalio mėnesio sekmadienį. Bet 
komisija nepasiskubinus užsa­
kyt vietą anksčiau, tad sekma­
dienių nebeliko, kitos draugijos 
pasiskubino pirmiau mus paim­
ti- /

Mus kuopoj laike poros metų 
mirė apie 14 narių, štai ir spa­
lio 5 d. palaidojom M. Jaruše­
vičienę, kuri po ilgos ir sun­
kios ligos mirė.

Rugpiučio mėnesio 
einant skersai 
pos protokolų 
gini 
mus 
čilai 
liūs
vežti miesto ligoninę. J. Gibavi- 
čius nors dar ir visai nėra pas­
veikęs, bet jau dirba; o P. Ra- 
čila buvo daugiau sužeistas, tai 
dar ir dabar labai serga.

Marcelė Degesiunienė lapkri­
čio 23 d. taip labai ir staiga 
susirgo, kad turėjo šaukt ambu- 
lansą ir vežt ligoninėn. Greit 
padaryta operacija ir gyvybei 
pavojus prašalintas; diena po 
dienai eina geryn.

Nariai prisilaikydami savo 
kuopos metinio tarimo, po 5 
centus į mėnesį arba 60c. į 
metus kuopos palaikymui iki 
ateinančių 1936 metų turi but 
visi užsimokėję. O kurie neuž­
simokės iki pirmam susirinki­
mui 1936 m., iš tų nebus ima­
mos mėnesinės duoklės. Aš ti- «
kiu, kad mus kuopos finansų 
raštininkas V. Jankauskas tą 
tarimą, išpildys.

Sekantis SLA. 57 kuopos su­
sirinkimas įvyks lapkričio 5 d.,

pabaigoj 
gatvę mus kuo- 
raštininkui Jur- 

Gibavičiui ir buvusiam
kuopos iždininkui Pijui Ra- 
pagavo abudu automobi- 
ir drūčiai sužeidė, turėjo

CHICAGO, ILL.
SLA. 226 K p. Šaunus 

Parengimas.

kuris įvyks
26 d., J. P. Grigaičio

SLA. 226 kuopa rengia didelį 
ir gražiu programų parengimą, 

šeštadienį, spalio 
salėje,

3804 W. Armitage Ave., Chica­
go, Ill. Prasidės 7:30 vai. vaka­
re ir trauksis iki vėlumos.

šiame vakarėlyje gerai išsi­
lavinę artistai suvaidins labai 
juokingą komediją — „žydas 
statinėje”. Taipgi protarpiais 
keletas solistų padainuos lietu­
viškas dainas. Užsibaigus pro- 
gramui bus šokiai geram orkes­
trui grojant.

Visi SLA. 226 kuopos nariai 
skaitykite savo pareiga atsilan-

ir pa

HMOMM

vietoj.,. . Visi nariai nepamirškit 
ateidami j susirinkimą atsivesti 
nors po vieną narį prirašyt prie 
SLA. 57 kuopos. Taipgi ir savo 
mėnesines duokles užsimokėkit, 
kad ištikus ligai arba kokiai ne­
laimei po laikui nesigailėtumet.

Jonas Degesiunas — koresp.

NEKROLOGAS
SPRINGFIELD, ILL.
A. a. Povilas šiaudis, 
Narys SLA. 275 Kp.

Numirė SLA. 275 kuopos na­
rys Povilas Šiaudis, 51 metų 
amžiaus. Velionis gimęs Lie­
tuvoj, Strumbagalvės kaime, 
Rudaminos parapijoj, Seinų 
apskr. Atvažiavo į šią šalį 1904 
metais. Springfielde išgyveno 
24 metus. Apsivedė su Kazi­
miera Gudauskaite spalio 19 d„ 
1913 metais.

Visą laiką dirbo angliakasyk- 
lose ir iš savo sunkaus darbe 
sutaupęs įsigijo gražų namelį. 
Susirgo širdies liga vasario mė­
nesy, 1934 m., ir nuo to laiko 
negalėjo jokio darbo dirbti iki

mirties. Mirė rugpiučio 16 d., 
š. m., o palaidotas rugpiučio 
19 d. sig bažnytinėmis apeigo­
mis Kalvarijos kapuose.

Velionis Povilas paliko di­
džiausiam nuliūdime savo mote­
rį Kazimierą, dukterį Julijoną, 
du sunu Joną ir Bronislovą, 
brolį Vincą Springfielde, brolį 
Juozą Lietuvoj ir vieną seserį 
Detroit, Mich., kuri ir į laido­
tuves pribuvo.

•Velionis Povilas priklausė su­
virs 12 metų prie SLA. 275 
kuopos ir SLRKA. 295 kuopos. 
SLA. 275 kp. nupirko gražų 
gėlių vainiką ir uždėjo ant ka­
po. Kadangi velionis turėjo 
daug draugų bei pažįstamų ir 
su visais visą laiką sutikime 
gyveno, tai suteikdami paskuti­
nį patarnavimą 
žinastį suvirs 
pilnai prikimšti 
ii- pažįstamų.

Ilsėkis musų mylimas draugę 
ramiai šaltoje žemelėje. Pas 
mumis daugiau nesugrįš!, o mes 
visi paskui tave į tą amžiną tė- 
v y n ę nukeliausime.

P. Pečiūkas — sek r.

Naujai Užsiregist­
ravę Kp. Organi­

zatoriai

Auksinio Konkurso .
Vajaus ’GeneraliaL.

Organizatoriai

palydėjo i am- 
75 automobiliai 
velionio draugų

---------- »c— -

Skleiskime Kuodaugiausia 
Agitacijos

Kaip kam gali išrėdyti, kad 
šiais laikais propaganda i.r agi­
tacija maža reikšmės turi. Iš- 
tikro, • kultūringam ir apšvies­
tam žmogui rodosi, kaip čia 
galima žmogų pakreipti prie 
bent kokio dalyko ar bent ko­
kios idėjos, kuomet jis senai 
žino apie tuos dalykus, ir tas 
idėjas. Vienok agitacija ir pro­
paganda turi labai didelės reikš­
mės. Visiems aiškiai žinomas 
faktas, kad net senos, kultūrin­
gos tautos intensyvūs 
gandos 
kiamos 
joms 
koms.
diktatūrų yra vien pasėkomis 
tokios propagandos ir agitaci­
jos.

vaikais jau beveik gatvėje at­
sidūrus, štai ateina tas pats 
SLA. organizatorius ir pakiša 
tai pačiai nelaimingai moteriai 
tūkstančio dolerių čekį, kaipo 
jos vyro pomirtinę apdraudą iš 
Susivienijimo. Ji mat nežinojo, 
kad jos vyras priguli prie or­
ganizacijos.

vaizdai sudaro 
agitaciją už Su- 
lengvą ir links-

30 KUOPOS —
O. Zorskaite,

1709 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

A. Kersevičius,
115 W. Market St., 

Scranton, Pa.

33 KUOPOS —
J. Kvedaras,

11 Chandler St.,

Wilkes Barre, Pa.
KUOPOS —

P. Bal u ko n i s,
195 McLean St., 

Wilkes Barre, Pa.

46 KUOPOS —
S. Pluskevičius, 

1547 Plum St.,
Terre Haute, Ind.

501 KUOPOS —
J. M. Bučinskas,

24 Baxter St., 
Binghamton, N. 5.

63

propa- 
ir agitacijos yra palen- 
naujoms idėjoms, nau- 
valstybinėms sa.ntvar- 
Į.sigalėj iinas pasaulyje

ir musų Susivienijimo 
propaganda ir agitaci- 
reikalinga. Be agita- 

organizacijos plėtimą

šitokie gyvi 
efektingiausią 
sivienijimą. šį 
mą scenos veikalėlį galėtų susi­
mokinti kiekvieno rajono vei­
kėjai ir visose to rajono lietuvių 
kolonijose suvaidinti. Tokio vei­
kalėlio pastatymas scenoj o ne­
kainuotų daugiau, negu suren­
gimas prakalbų su iš toliaus 
traukiamais kalbėtojais, o jis 
daugiau naudos atneštų Susi­
vienijimui agitacijos žvilgsniu., 
negu bent kokios prakalbos, 
žinoma, prakalbos ir visokios 
kitos doros agitacijos priemo­
nės irgi turi savo reikšmės ir 
yra naudingu dalyku. Bet vien- 
vai tik prakalbas ir prakalbas 
.rengti, pasidaro nuobodus daly-

A. Varkulis,
18 Miles St, 

Binghamton, N. Y.

56 KUOPOS —
K. Poknis,

302 Bullitt Ave., 
Jeannette, Pa. 

KUOPOS —
P. Pivorunas,

10714 Prairie Ave., 
Chicago, Ill.

A. Laurutėnas, 
10530 Indiana Ave., 

Chicago, III.
64 KUOPOS — 

Z. Gapšys,
4405 Valley View Av 

Baltimore, Md.
P. Jaras,

10 So. Pulaski St., 
Baltimore, Md.

A. Kurilaitis.
Baltimore, Md. 

66 KUOPOS — 
J. Radzevičius, 

26 Hubbell Ave.,
Ansonia, Conn. 

KUOPOS —
V. Stosi us,

105 Riverside Drive, 
Scranton, 
KUOPOS

S. Mockus, 
R. 2, Box

Racine, 
113 KUOPOS 

J. žvirblis,
19 Walnut St.,

Thompsonville, Conn. 
KUOPOS —

80

100

Todėl 
reikalais 
ja labai 
cijos už
senai Susivienijimas butų sus­
mukęs. žinoma, nereikia klai­
dingais faktais paremtos agita­
cijos, nes tokia agitacija vieto­
je naudos, visuomet padaro ža- į kas ir publika sausomis prakal­
tos. Užtenka vaduotis vien tei- J bonds mažai įdomaujasi, 
sybe ir neabejotinais faktais 
agituojant už Susivienijimą.

Visokios rūšies teisinga ir do­
ra agitacija yra naudinga. Bet 
efektingiausią agitacija yra ta, 
kuri paremta gyvais gyvenimo 
įvykiais, kuri atskleidžia prieš 
mus akis realaus gyvenimo vaiz­
dus. Aiškinimai prakalbose or­
ganizacijos naudingumo ir jos 
užsibrėžtų tikslų svarbumo ne- 
taip paveikia žmogų, kaip paro­
dymas beveik kasdieninių gyvų 
vaizdų.

Todėl patarčiau SLA. veikė­
jams pasinaudoti .Susivienijimo 
agitacijai ir 
minėtą dviejų 
komediją
autorius labai 
Susivienijimo 
narių 
mę pačiame 
tingiausiame momente, šis vei-

scena, perstatant 
veiksmų tragi- 

,Susiprato”, kurioje 
gražiai išveda 

suteikiamos jo 
lį šeimoms pagelbos reikš- 

jų gyvenimo kri-

299, 
Wis.

,SLA. veikėjai turi progos 
tokios rūšies agitaciją panau­
doti ir šio Auksinio Konkurso 
vajaus metu. Turiu mintyje 
„Tėvynės” „redaktoriaus S. E. 
Vitaičio parašytą ir Susivieniji­
mo išleistą scenos vaizdeli „Su­
siprato”. Šis vaizdelis galimas 
lengvai susimokinti kad ir ma­
žos kolonijos scenos veikėjams, 
visuomenei lengvai supranta­
mas, gražiu ir linksmu jumo­
ru pagražintas. Bet tuo patim 
kartu šiame dviejų veiksmų 
vaizdelyje iškeliamas ir tas rūs­
tusis gyvenimo reikalas, kad 
per kovą ir SLA. veikėjų pasi­
šventimą padaroma, gero ma­
žiau gyvenimo reikalavimus su­
prantantiems žmonėms, čia Su­
sivienijimo organizatorius ko- 
liojamas, iš namų išmušamas 
tamsios moterėlės, vis tik savo 
pastangomis palaiko jos vyrą 
SLA. nariu ir kuomet vyrui

kalas labai mažai Amerikoje 
vaidintas, nors tikrumoje kiek­
viena SLA. kuopa turėtų dažnai 
pakartoti šio veikalo vaidinimą.

Senas SLA. Organizatorius.

JIIIIIIILIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIII.

S. L A. KALENDORIUS I

l-MO NEW YORK- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St.,
Brooklyn, N. Y.

—o—
. 2-RO CONNECTICUT 

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St.,
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS

RAJONO:
(rytinės dalies)

Adolf Nemaksy,
414 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

-----rO-------

5-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave.,

Milkes Barre, Pa.

8-TO PITTSBURGHO 
RAJONO:

St. Bakanas,
2104 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9-TO CLEVELAND 
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

10-TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.

12-TO CHICAGOS 
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct.,

Cicero, III.
—o—

13-TO PIETINIO ILLINOIS
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
4066 Westminster Place, 

St. Louis, Mo.

Vi i šminėtų Rajonų kuopų or­
ganizatoriai visomis informaci­
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gcn. Organizatorių.

Kitų Rajonų organizatoriai ir 
antrašai bus jiaskelbti tuoj, 
kaip Auks. Konkurso Vajaus 
Komisija juos užgirs.

LIETUVIŠKA
CHRESTOMATIJA 

Kaina 40c.
Gaunama „Tėvynės” Admi­
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

pačioj mirus nelaiminga moteris su

215

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
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GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopa rengia teatrą ir šokius 
spalių 19 dieną, 1935 metais, 7:30 
vai. vakare, Knights of Columbus 
svetainėje, įžanga nuo 25 centų iki 
35 centų asmeniui. Kviečiame visus 
lietuvius lietuvaites dalyvauti šia­
me musų parengime ir linksmai 
laiką praleisti. Visi atsilakiusiey 
busite užganėdinti. — Rengėjai.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

115 kuopa rengia didelį balių š;š- 
•tadiray, lapkričio d., Crystal 
Bakroom, 325 E. Market St., pra­
džia 7-tą v?.l. vakare. Nuoširdž’ai 
kviečiame atsilankyti visus į šį 
linkimą balių. Muzika šokiams bus 
gera ir visi galės pasišokti iki va­
liai. Bus gero alaus ir visokių už-

205
S. Godelauskas,

13 Washington Ave.. 
Schenectady, N. Y.

212 KUOPOS —
J. Kasputis,

1618 — GS-th St.. 
Kenosha, Wis.

A. Kvedaras,
4327 — 19-th Ave., 

Kenosha, Wis.
KUOPOS —

A. S. Trečiokas,
191 Adams St., 

Newark, N. J.
318 KUOPOS —

K. P. šimkonis,
40 Eunice Ave., 

Worcester, Mass.
242 KUOPOS —

F. L. Morkus,
' 8110 — 97-th Ave., 

Woodhaven, L. L, N. Yb 
KUOPOS —

P. Vinevičius,
P. O. Box 275, 

Terryville, Conn.
K. Mickevičius,

1 Forest St., 
Terryville, Conn.

KUOPOS —
J. Raščius,

107.14 — 115-th St.,

Fl
WENĮ AMERIKOS LINIJA

NEW YORK—KLAIPĖDA

Kviečia SLA. 115 Kuopa.
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332

Richmond Hill, N. Y

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase - . - 

Ten ________________ $97.50 ...
Ten ir atgal__________167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai 
Laivu Išplaukimai Iš New Yorko 

KUNGSHOLM _____ Spalio 23 
GRIPSHOLM_____ Spalio 30
DROTTNINGHOLM Lapkr. 16 
GRIPSHOLM___ Gruodžio 7 .. ... .
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukto- ’ .1- 
ja 1934 m. statytas moderniškas lai- ..,.....
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in­
formacijas teikia ir parduoda laiva­
kortes visi musų autorizuoti agen- * ■ ' 
tai, taipgi visi musų skyriai. .

Swedish American Line 
ai State St, New York, N. Y.



Afrikos Lietuvių Gyvenimas
PHILADELPHIA, PA.
Nepaprastas Vakarėlis.

Spalio 6 d. turėjome nepapra­
stą vakarėli. Susirinko nemažas 
būrys čiag?mio lietuviu jauni­
mo, kuris dainavo ir linksmino­
si, o senesnieji sau kampuose 
kalbėjosi apie senesnius Ameri­
kos lietuviu veikimo laikus.

Pagaliau paaiškėjo, kad šis 
vakarėlis surengtas pagerbimui 
SLA. 10 kuopos veikėjo p. Ka­
zio Cheladino, kuris baigė juris­
to mokslą ir išlaikė valstijos 
kvotimus, taigi yra pilnateisiu 
advokatu, šia proga bus pra­
vartu prisiminti, kad adv. K. 
Cheladinas yra nepaprastu ga­
bumą ir taip pat nepaprasto pa- 
sirižimo vyras, kuris gali būti 
pavyzdžiu daugeliui jaunuoliu 
augstojo mokslo atsiekimo 
žvilgsniu.

Pirmiausiai adv. Kazys Che­
ladinas buvo baigęs inžinieriaus 
mokslą ir pradėjo toje profesi­
joje praktikuoti. Rodos, jam 
gerai sekasi inžinieriaus profe­
sijoje, bet jam ta profesija ne­
patiko. Tuomet jis žengė toliau 
ir paėmė „pest graduate” kur­
są, bet ir tas jo nepatenkino. 
Tuomet jis pasirižo mokintis 
advokatūros. Dienomis dirbo sa­
vo profesijos darbą kaipo inži­
nierius, o vakarais lankė uni­
versitetą. Pagaliau baigė advo­
katūros mokslą ir sėkmingai 
perėjo valstijos kvotimus, tad 
dabar turime naują, teisingą ir 
gabu lietuvi advokata Philadel- t. C «.
phijoje.

Sužinojus vakarėlio tikslą 
pakalbėjo p. Lubinas ir Dr. E. 
G. Klimas, pasveikindami nau­
ją advokatą p. Cheladiną ir pa­
linkėdami jam laimingos kloties 
naujoje profesijoje. Pagaliau 
kalbėjo ir pats adv. Cheladinas 
padėkodamas visiems už jam 
suteiktą pagarbą šiame vaka­
rėlyje. SLA. nariams ypatingai 
svarbu ir malonu, kad musu or­
ganizacijos veikėjas advokatū­
ros mokslo pasiekė. Reikia pri­
minti, kad adv. Cheladinas da­
lyvavo SLA. Seimuose delegatu 
ir šiaip gyvai rūpinasi SLA. rei­
kalais. Kad ir dabar girdėjau 
kaip adv. Cheladinas tarėsi su 
Dr E. G. Klimu pasidarbuoti ir 
SLA. Auksiniam Konkurse, kad 
gavus keliasdešimt naujų na­
rių iš čiagimių inteligentų ir 
jaunuolių lietuvių.

Iš savo pusės irgi linkiu S. 
L. A. 10 kuopos veikėjui, adv. 
Kaziui Cheladinui kuogeriausio 
pasisekimo jo .naujoje profesi­
joje. Netenka abejoti, kad S. 
L. A. nariai ir visi Philadelphi- 
jos lietuviai su savo reikalais 
kreipsis prie adv. Cheladino, 
kuris jiems sąžiningai ir teisin­
gai patarnaus kaipo gabus pro­
fesionalas. Geriausios kloties 
musų naujam advokatui!

Koresp. E. G.

HARTFORD. CONN.
Filmininkas Januškevičius .Ir. 
Jau Išvyko Paveikslus Rodyti.

Rugsėjo 30 d. sugrįžo iš Lie­
tuvos filmininkas Juozas Januš­
kevičius Jr. su savo jauna žmo­
nele ir tuojaus pradėjo rūpintis 
surengimu Amerikos lietuvių 
kolonijose krutamu paveikslų 
vakarų, šiemet p. Januškevičius 
nutraukė Lietuvoje, spalvuotus 
paveikslus ir todėl Amerikos 
lietuviai turės progos pamatyti 
spalvuotą Lietuvą. Paveikslai 
rodomi su muzika ir dainomis.

Atsilankiusieji į p. Januške­
vičiaus vakarus turės progos 
pamatyti Pasaulio Lietuvių Kon 
gresą su įvairiais programai s ir 
šventėmis. Taipgi pamatys Lie­
tuvos kariuomenės didelę šven­
tę, manevrus ir pratimus su 
lėktuvais ir tankais, Amerikos 
lietuvių sportininkus Lietuvoje, 

Tautos šventės apeigas, šv. 
Onos atlaidus Alvite, dideli kai­
mo gaisrą, taipgi didelį gaisrą 
Kaune, gražius Lietuvos -mies­
tus, pademark-liniją ties Varė­
na, Lietuvos kariuomenės avia­
cijos šventę, Kauno miesto ug­
niagesių komandą ir daugeli 
kitų gražių ir Įdomių vaizdų ir 
įvykių Lietuvos gyvenime.

Šių paveikslų rodymo vaka­
rai prasideda su spalio 17 d., 
Worcester, Mass. Kurių koloni­
jų SLA. kuopos ar šiaip norin­
tieji surengti paveikslų rodymo 
vakarus, malonėkite kreiptis 
prie filmininko Januškevičiaus 
šiuo adresu: J. Janush, Jr., 219 
So. Highland St., W. Hartford, 
Conn. Korespondentas.

WORCESTER, MASS.
Rengiama Vilniaus Gedulo 

Diena.
Vietinis V. V. S-gos skyrius 

spalio 20 d., 7 vai. vakare, L. 
U. K., 12 Vernon St., rengia 
paminėjimą 15 metų kai lenkai 
smurto budu užgrobė Lietuvos 
sostinę Vilnių su trečdaliu Lie­
tuvos žemių. Paminėjimo pro­
gramas susidės iš prakalbų, mu 
zikos ir dainų. Dalyvaus prakal­
bose tik ką atvykęs iš Lietuvos 
teisininkas p. J. Hatt (Jakas) 
ir kiti kalbėtojai. V. V. S-gos 
skyrius kviečia ir kitus lietu­
vius visos Worcesterio apylin­
kės dalyvauti šiame parengime, 
nes visų lietuvių yra pareiga 
paminėti šią liūdesio dieną ir 
suteikti užuojautą savo paverg­
tiems broliams okupuotame 
krašte, kurie kenčia daug nuo 
barbarų lenkų. Koresp.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
LIETUVIU GYVENIMAS

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS SUVAŽIAVIMAS.

Šią savaitę, spalio 17 d. pra­
sideda SLA. Pildomosios Tary­
bos reguliaris rudeninis suva­
žiavimas. Numatoma, kad suva­
žiavimas tęsis iki sekmadieniui, 
nes yra susirinkusių visa eilė 
organizacijos reikalų aptarimui 
ir išsprendimui. Neabejotinai 
daugiausiai laiko teks pašvęsti 
SLA. Auksinio Konkurso reika­
lams, pagaliau yra ir daugiau 
svarbių organizacijos reikalų, 
kuriems paprastai priseina ne­
maža laiko pašvęsti.

Linkėtina, kad SLA. Pildo­
moji Taryba .sėkmingai ir su ga­
limai didžiausia nauda organi­
zacijai visus prieš ją stovinčius 
reikalus apsvarstytų ir išspręs­
tų.

SVABl S ĮVYKIS BROOK- 
LYNE.

Paskutiniu kartu „Tėvynės” 
skaitytojams primename, kad 
šios savaitės penktadienį, spa­
lio 18 d„ Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubo .salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne, Įvyksta svar­
bios prakallxjs, kuriose kalbės 
SLA. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius. „Tėvynės” redakto­
rius S. E. Vitaitis, SLA. Vice 
Prezidentas J. K. Mažukna ir 
SLA. Iždo Globėjas S. Mockus. 
Šiose prakalbose išgirsite daug 
naujų ir Įdomių dalykų apie 
Lietuvą, nes p. Vitaitis paaiš­
kins apie buvusį Kaune Pasau­
lio Lietuvių Kongresą, o kiti 
kalbėtojai aiškins apie Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje svar 
bą ir reikšmę visuomenės gyve­
nime bei įvairius Amerikos lie­
tuvius liečiančius reikalus. Kas 
nenori išgirsti adv. Bagočiaus 
prakalbs, kuris visuomet įdo­
miai moka pakalbėti.

Todėl širdingai kviečiame vi- 
Brooklyn© lietuvius atsi­

lankyti į šias prakalbas, kurio­
mis busite pilnai patenkinti, 
nes išgirsite jose įdomių ir 
naudingų dalykų. Įžanga tik 
10c. asmeniui.

Rengimo Komisija.

„DIKTATORIAUS” PRE­
MIERS

Sekamą sekmadienį, spalio 20 
d., Arcadia salėje, prie Halsey 
gatvės, Brooklyne, statoma sce­
noje pirmu kart lietuvių kalbo­
je graži operetė „Diktatorius”, 
šio veikalo pastatyme dalyvau­
ja net -dvi musų .scenos veikėjų 
generacijos: šios operetės ver­
tėjas ir žinomas musų m-uzikas 
Pijus Bukšnaitis vaidinimui di­
riguos, o jo gabusis sūnūs Vi-
talis Bukšnaitis vaidins žymiau­
sią — Diktatoriaus rolę. Pilypą 
vaidins musų scenos veteranas 
K. B. Kriaučiūnas, o orkestre 
pianą skambins jo dukrelė gabi 
pianistė Aldona Kriaučiunaitė- 
Bartuškevičienė. Karalienės .ro­
lę vaidins jau gerai žinoma 
Amerikos lietuviams dainininkė 
Zosė Vitaitienė, o Agnės rolę 
vaidins Aldona Vasiliauskaitė, 
kuri pirmu kartu pasirodys di­
delėje ir svarbioje rolėje, tai 
bus jos debiutas.

Be to, programe dalyvauja 
ir SLA. veikėjo V. Matusevi­
čiaus radio valandos virš poros 
šimtų vaikų choras, kurį vado­
vauja K. B. K.riaučiunas. Kiek­
vienam įdomu išgirsti vaikučius 
dainuojant.

Atsilankę į šį parengimą tik­
rai -maloniai praleisite porą va­
landų, klausydami žavėjančios 
muzikos ir dainų, nes operetės 
kiekviena daina turi savo ypa­
tingas melodijas — pilnai ope­
rinis kūrinys. Vaidintojai deda 
visas pastangas, kad operetę 
suvaidinus tikrai profesionališ­
kai. Tuo pačiu kartu paremsite 
lietuvybės palaikymui kultūrin­
gą ir naudingą darbą, nes šio 
vakaro pelnas eina lietuvių kal­
bos mokyklėlės palaikymui. V. 
Matusevičius, kaipo jaunas ir 
energingas veikėjas stengsis vi­
sus atsilankiusius pilnai paten­
kinti ir todėl yra nusamdytas 
geras Yezavito orkestras šo­
kiams ir visi, kas tik norės, ga­
lės smagiai pasišokti ruimingo­
je selėje vaidinimui užsibaigus.

Bilietai sparčiai parsiduoda, 
tad nusipirkite rezervuotas sė­
dynes iš anksto, kad butumet 
užtikrinti su gera vieta. Arco- 
dia salę parankiausiai galima 
pasiekti važiuojant Broadway 
elevatorium ir reikia išlipti Hal­
sey St. stotyje. Vaidinimas pra­
sidės 4 vai. popietų. Tad pasi­
matysime „Diktatoriaus” spek­
taklyje — premjeroje.

Aš Busiu Vakare.

LANKĖSI SVEČIAI.
Spalio 10 d. lankėsi „Tėvy­

nės” Redakcijoje buvusis SLA. 
Iždo Globėjas p. Juozas Januš­
kevičius J r. su savo jauna žmo­
nele. Kaip žinoma, šią vasarą 
nonai Januškevičiai viešėjo Lie­
tuvoje virš tris mėnesius laiko 
ir tenai p. Januškevičius nuėmė 
labai daug spalvuotų paveikslų 
iš Lietuvos gyvenimo, kuriuos 
šios žiemos sezonu parodys A- 
me.rikos lietuviams. Paklausus 
ponios Januškevičienės kaip jai 
patiko Lietuva, atsakė, kad la­
bai patenkinta apsilankymu Lie 
tuvoje ir jai tenai patiko pavie­
šėti, bet kartu pridūrė, kad ir 
Amerikos taip pat labai pasiil­
go. Mat ponai Januškevičiai 
turėjo su savim nusivežę auto­
mobilį į Lietuvą, tai turėjo pro­
gos labai plačiai apvažinėti ir 
pamatyti įvairias Lietuvos vie­
tas. Tik sako, labai brangiai 
kainuoja Lietuvoje važinėti su 
autemobilium, kuomet už galio­
ną benzino reikia mokėti apie 
72 amerikoniški centai. Be to, 
reikia mokėti po tris litus į* die­
ną už naudojimą kelių, nežiū­

SKILVIO NESVEIKUMAI 
GALIMA PALENGVINTI 

BE PEILIO
Bereikalingai nesi-kankin- 

kite prarugusiu. išputusiu 
skilviu, po valgiui sunku- 
mu ir kitais skilvio '
nesveikumais, paei- 
nančiais nuo perrugi- W 
mo viduriuose. ,
KARBOM1NT Mil­

teliai (Powder) sunaikina rūgštis ir 
gazų sudaromus skausmus ir momen­
taliai apdengia ir apsaugoja skauda­
mas vietas nuo erzinimo skilvyje su­
sirinkusiais prarugimais. Kartu iš- 
plauja lauk tuos nuodus, kurie yra 
priežastimi skausmu. Išpildykite že­
miau esantį kuponą ’r šiandie pa­
siųskite j Karbomint Co., Dept. T.,
529 Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite išsiųsti man dėžutę 

Karbomint Powder, sutinku užmo­
kėti paštoriui $1.25 kuomet pristatys 
man siuntinį.
Vardas.........................................................
Adresas ...................... ...............................
Miestas.......................... Valst................  

rint ar važinėji automobiliu ar 
ne.

Pereita šeštadienio .ryta i 
New Yorką automobiliu buvo 
atvykę žymus SLA. veikėjai: 
Pranas ir Jadvyga Kesleriai, 
Leonas ir Jadvyga Kirmeliavi- 
čiai ir Jonas Kirmeliavičius, iš 
Chelsea, Mass, ir A. Juodgudis, 
iš Boston, Mass. Svečiai apsis­
tojo ir porą dienų svečiavosi 
Paulauskų namuose, Brooklyne. 
Jie aplankė kai kurias žymes­
nes New Yorko vietas ir perei­
to sekmadienio povakarį išva­
žiavo į namus.

REZOLIUCIJA
Del Hitlerio Pasikėsinimo Prieš 
Klaipėdą Ir Lietuvą Ir Del Lie­
tuvos Žmonių Civiliu Laisvių. £

Kadangi pastaruoju laiku Vo­
kietijos hitlerininkai pradėjo 
atvirai grūmoti smurtišku už­
grobimu Klaipėdos ir įvedimu 
ten hitlerinio barbarizmo, ir

Kadangi šitie Hitlerio Vokie­
tijos žygiai taip pat grūmoja 
pačiai Lietuvos ir kitų Pabalti- 
jos mažų tautų nepriklausomy­
bei ir neišvengiamai veda prie 
naujo pasaulio karo, todėl

Mes, Brooklyno lietuviai, įvai­
rių pažiūrų ir sriovių, masinia­
me susirinkime, skaičiuje virš 
tūkstančio, spalio 10 d„ 1935 
m., Amalgamated Temple Sve­
tainėj, 21 Arion Place, kurį su­
šaukė bendromis spėkomis Bro­
oklyno ir apylinkės Lietuvių 
Organizacijų Veikimo Komite­
tas, Lietuvių Socialistų Sąjun­
gos 1'9 kuopa, Lietuvių Darbi­
ninkų Draugija ir Brooklyno 
Lietuvių Komunistų Frakcija, 
griežtai protestuojame prieš 
tuos Hitlerio ir jo valdžios plė­
šikiškus pasimojimus; pasmer­
kiame hitlerininkus kaipo nau­
jo karo ruošėjus; šaukiame Vo­
kietijos žmones priešintis Hitle­
rio rengiamai baisiai katastro­
fai; stojame už Klaipėdą sta­
tus quo, ir pasižadame visais 
mums galimais budais kovoti 
prieš bile kokius hitlerininkų 
pasikėsinimus ant Klaipėdos bei 
ant Lietuvos nepriklausomybės; 
ir, toliau,

Kadangi ’patsai sunkiausias 
Lietuvos nepriklausomybės ap­
gynimo ir Hitlerio rankų atmu­
šimo nuo Klaipėdos darbas gula 
ant pačios Lietuvos ir Klaipė­
dos žmonių, ir

Kadangi mes esame įsitikinę, 
kad demokratinė .santvarka Lie­
tuvoje butų tinkamesnė už da­
bartinę ne tik pagerinimui vi­
daus reikalų, pirmoj vietoj dir­
bančiųjų sluogsnių būklės, bet 
taip pat pajungimui Lietuvos 
gyventojų apsigynimo spėkų 
prieš hitlerinės Vokietijos pasi­
mojimus, todėl

Mes reikalaujame Lietuvos 
žmonėms pilnų civilių-demokra­
tinių laisvių, tai yra, mes rei­
kalaujame sušaukimo .slaptu ir 
visuotinu balsavimu išrinkto 
seimo ir sudarymo tuo pat bu­
du savivaldybių.

J. Glaveckas,
Susirinkimo pirmininkas. 

* »

L. M. TEATRO VAKARIENĖ.
.Spalio 13 d. vakare, Liet. Pil. 

Kliubo salėje, Brooklyne, įvyko 
L. M. Teatro vakarienė. Daly­
vavo veik visi nariai ir būrys 
svečių. Toastmesteriu buvo A. 
Baniulis. Trumpas prakalbėles 
pasakė L. M. T. pirm. Viktoras 
Raudonaitis, Eleonora Bartkevi­
čiūtė, A. Alekna, A. Gronskis, 
K. J. Paulauskas ir S. Jurevi­
čiūtė. Visi dalyviai prie stalų 
tapo nufotografuoti.

Vakarienės 'metu netikėtai 
išėjo aikštėn paslaptis, jog Te­
atro nariai broliai Antanas ir 
Viktoras Raudonaičiai yra susi­
žiedavę. Antanas su lietuvaite 
Ma.re Braziute, kurių vestuvės 
bus lapkričio 10 d., o Viktoras 
su svetimtaute Amilija Mayer. 
Visi dalyviai jiems sudainavo 
„Ilgiausių metų”.

Po vakarienės šokiai ir lietu­
viški žaislai tęsėsi iki vėlumos. 
Visi gražiai pažaidę linksmi iš­
siskirstė. Vakarienei valgius 
skaniai pagamino ponia Baniu- 
lienė, prigelb,stint L. M. T. na­
rėms. Patartina dažniau tokius 
vakarėlius, surengti. Buvęs.

SMAGUS ŠOKIAI.
Amerikos Lietuvių Demokra­

tų Kliubas rengia savo trečius 
metinius šokius šeštadieny, spa­
lio 26 d„ Chester Palace salėje, 
177-th St. ir Boston Rd„ Bronk- 
se. Pradžia 8 vai. vakare. Šo- 
giams gros „Blue Seranaders” 
orkestras, šokiai bus paįvai­
rinti visokiomis įdomybėmis, 
šokių kontestais, specialiais pri­
zais ir taip pat prie įžangos bi­
lietų prizais. Įžanga 50 centų 
asmeniui.

širdingai kviečiame visus 
Bronkso ir kitų New Yorko 
dalių lietuvius atsilankyti. Tu­
rėsite progos maloniai laiką 
praleisti ir pasilinksminti. Už- 
tikrinam visiems atsilankiu­
siems pilniausi pasitenkinimą 
šiuo musų parengimu.

Rengėjai.

Remkitė tuos l?iznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

SPAUGELIS krautuvninkų, kaip ir šis. atrado, kad telefo- 
®^nas suteikia jiems daugiau biznio.

Garsinkite, kad telefonu priimtus užsakymus pristatote į na­
mus, o patys Įsitikinsite to pasekmes. Dėkite savo tel°fono nu­
merį ant jūsų laiškų. Jeigu jus pristatote telefonu paduotus 
užsakymus, praneškite apie tai savo pirkėjams. O kuomet jus 
turite ką nors nepaprasto ar išpardavimą, pasiimkite telefoną 
ir duokite apie tai žinoti žmonėms.

Mes su mielu noru jums suteiksime pilnus paaiškinimus apie 
tai, kaip jus galite kodaugiausia telefonu pasinaudoti. O jei 
telefono dar nesate užsisakę, užeikite į jums artimiausi musų 
biznio ofisą ir leiskite mums tamstai paaškinti, kaip mažai tai 
kainuoja. Suprantamas dalykas, be jokios atsakomybės už tai.

7VEIT YORK TELEPHONE COMPANY

SPALVUOTI KRUTAMI PA­
VEIKSLAI Iš LIETUVOS 

GYVENIMO.
Buvusio SLA. Iždo Globėjo 

i filmininko J. Januškevičiaus 
I Jr. šiemet Lietuvoje nuimti 
! spalvuoti krutami paveikslai su 
dainomis ir muzika bus rodomi 
sekamose vietose::

Spalio 17 d., Worcester, 
Mass., Šv. Kazimierio parapijos 
salėje, Providence St.

I Spalio 18 d., Tariffville.
j Conn., Šv. Antano salėje.

Spalio 19 d., Torrington, ; 
Comn, Lietuvių Kliubo salėje, 
Beechwood St.

Spalio 20 d., Worcester,
į Mass., Aušros Vartų parapijos 
salėje.

Paveikslai labai Įdomus ir be 
to bus specialus rodymas Pa­
saulio Lietuvių Kongreso su vi­
somis jo apeigomis, širdingai 
kviečiami Amerikos lietuviai 
lankytis į šiuos įdomius vaka­
rus.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Kalendorių
IR PAVEIKSLŲ

KATALOGAS 1936 M. 
SIUNČIAMAS DYKAI

Parašykite paprašydami pas—
JONAS KERDIEJUS, 

652 Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

5

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina .......................... $2.50

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y’.

LIETUVIŠKA o 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ ” 
Lithuanian Information Bureau, ■ 

38 Park Row, ”
New York. N. Y. “

Opposite City Hall " 
Room 405-6-7 >

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305 '

.............. — , , . . «. . . ’

i

|F:' PAIN-EXPELLER

Nuo Reumatiškų Skausmų 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą




